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  12 الدولي المحاسبة معيار
     الدخل ضرائب

  

  الھدف

  

الرئيسة في المحاسبة عن ضرائب الدخل ھو  القضية إنالمعالجة المحاسبية لضرائب الدخل.  توضيحالھدف من ھذا المعيار ھو              
  :لـكيفية المحاسبة عن الآثار على الضريبة الحالية والمستقبلية 

  منشأة.لفي قائمة المركز المالي ل إثباتھا تم التيالاسترداد (التسوية) المستقبلية للمبلغ الدفتري للأصول (الالتزامات)    (أ)     

  منشأة.لفي القوائم المالية ل إثباتھا يتم التيللفترة الحالية  خرىالأ والأحداثالمعاملات     (ب)  

المنشѧѧѧأة المعدة للتقرير تتوقع اسѧѧѧترداد أو تسѧѧѧوية المبلغ الدفتري لذلك الأصѧѧѧل أو  كونإثبات أصѧѧѧل أو التزام  عند متأصѧѧѧلاً  يعُد
) أصغر( أكبرل دفعات الضريبة المستقبلية يجع سوفاسترداد أو تسوية ذلك المبلغ الدفتري  أنمن المحتمل  كان وإذاالالتزام. 

فإن ھذا المعيار يتطلب من المنشأة إثبات  ،ضريبةال علىلم يكن لمثل ھذا الاسترداد أو التسوية آثار  إذاعليه  تكون أنمما يمكن 
  مع استثناءات محدودة معينة. ،التزام ضريبة مؤجلة (أصل ضريبة مؤجلة)

 بھاالتي تحاسب  ھاالطريقة نفسبالضريبة  على الأخرىلمعاملات والأحداث ايتطلب ھذا المعيار من المنشأة المحاسبة عن آثار 
 -أيضا -يتم  ،الربح أو الخسارة ضمنالمثبتة  الأخرى والأحداثلمعاملات ل ،. وعليهذاتھا الأخرى والأحداثعن المعاملات 

التي يتم إثباتھا خارج الربح أو  الأخرى والأحداثلمعاملات ولالربح أو الخسارة.  ضمن علاقة ذاتإثبات أي آثار ضريبية 
 ذاتإثبات أي آثار ضريبية  -أيضا -يتم  ،حقوق الملكية) ضمن - مباشربشكل -الدخل الشامل الآخر أو  ضمن إماالخسارة (

 وبالمثل،على التوالي).  ،حقوق الملكية ضمن - اشرمببشكل -الدخل الشامل الآخر أو  ضمن إماخارج الربح أو الخسارة ( علاقة
أو  ھذا الأعمالتجميع  ضمنعلى مبلغ الشھرة الناشئ  الأعمالتجميع  ضمنيؤثر إثبات أصول والتزامات الضريبة المؤجلة 

  مثبت. مُجز بسعر الشراء مكسبمبلغ 

و إعفاءات ألأغراض الضريبة  مستغلة غيرخسائر  عنإثبات أصول الضريبة المؤجلة الناشئة  مع -أيضا -يتعامل ھذا المعيار                
  عن المعلومات المتعلقة بضرائب الدخل.  والإفصاحوعرض ضرائب الدخل في القوائم المالية،  مستغلة، غيرضريبية 

  

  النطاق

  
 المحاسبة عن ضرائب الدخل. علىيجب تطبيق ھذا المعيار            1

للضريبة.  ةالخاضع الأرباحجنبية التي تستند إلى فإن ضرائب الدخل تشمل جميع الضرائب المحلية والأ ،لأغراض ھذا المعيار          2
ً –وتشمل ضرائب الدخل  أو  ،أو منشأة زميلة ،من قبل منشأة تابعة السدادالمستحقة  المستقطعة، الضرائبضرائب مثل  - أيضا
  المنشأة المعدة للتقرير. علىزيعات ترتيب مشترك على التو

  ] حذفت[           3

المحاسѧѧѧѧѧѧѧبة عن المنح " 20طرق المحاسѧѧѧѧѧѧѧبة عن المنح الحكومية (أنظر معيار المحاسѧѧѧѧѧѧѧبة الدولي  معھذا المعيار  يتعامللا             4
المحاسبة  معھذا المعيار  يتعامل ،للاستثمارات. ولكن ةالضريبي ات") أو الإعفاءالحكومية والإفصاح عن المساعدة الحكومية

  مثل تلك المنح أو الإعفاءات الضريبية للاستثمارات.  عنالفروق المؤقتة التي قد تنشأ  عن
 

 

 

 

 

 



  12 الدولي المحاسبة معيار
 

 
  مؤسسة المعايير الدولية  للتقارير المالية  © 2 ترجمة الھيئة السعودية للمحاسبين القانونيين  

 
  

  التعاريف

 

  
  في ھذا المعيار بالمعاني المحددة: التالية المصطلحاتتم استخدام            5

  ھو الربح أو الخسارة للفترة قبل طرح مصروف الضريبة. الربح المحاسبي

والذي يتم تحديده وفقا للقواعد التي تضعھا  ،(الخسارة لأغراض الضريبة) ھو الربح (الخسارة) لفترة الربح الخاضع للضريبة
  ).استردادھا ممكن( عليه السدادوالتي تكون ضرائب الدخل مستحقة  الضريبية، السلطات

تحديد الربح أو الخسارة للفترة فيما يتعلق بالضريبة  عند إدراجهالذي يتم  المُجمع(دخل للضريبة) ھو المبلغ  مصروف الضريبة
  الحالية والضريبة المؤجلة.

) فيما يتعلق بالربح الخاضع للضريبة (الخسارة هاسترداد الممكن( السدادھي مبلغ ضرائب الدخل المستحق  الضريبة الحالية
  لفترة.لأغراض الضريبة) 

في الفترات المستقبلية فيما يتعلق بالفروق المؤقتة  السدادمستحقة الھي مبالغ ضرائب الدخل  التزامات الضريبة المؤجلة
  الخاضعة للضريبة. 

  :ـفي الفترات المستقبلية فيما يتعلق ب ھااسترداد الممكنھي مبالغ ضرائب الدخل  أصول الضريبة المؤجلة

  الجائزة الحسم.الفروق المؤقتة   (أ)    

  لخسائر غير المستغلة لأغراض الضريبة. ل للأمامترحيل ال  (ب)  

  .المستغلة غير ةالضريبي اتلإعفاءل للأمامترحيل ال   (ج)  

ھي الفروق بين المبلغ الدفتري لأصل أو التزام في قائمة المركز المالي وأساسه الضريبي. قد تكون الفروق  الفروق المؤقتة
  ما:إالمؤقتة 

تحديد الربح الخاضع  عندينتج عنھا مبالغ خاضعة للضريبة  سوفوھي فروق مؤقتة  ،مؤقتة خاضعة للضريبة اً فروق(أ)    
للضريبة (الخسارة لأغراض الضريبة) للفترات المستقبلية عند استرداد المبلغ الدفتري للأصل أو تسوية المبلغ الدفتري 

  للالتزام؛ أو 

تحديد الربح الخاضع  عندينتج عنھا مبالغ جائزة الحسم  سوفوالتي ھي فروق مؤقتة  ،مؤقتة جائزة الحسم اً فروق (ب)  
للضريبة (الخسارة لأغراض الضريبة) للفترات المستقبلية عند استرداد المبلغ الدفتري للأصل أو تسوية المبلغ الدفتري 

 للالتزام.

     إلى ذلك الأصل أو الالتزام لأغراض ضريبية. ينسب لذيالأصل أو التزام ھو المبلغ  الأساس الضريبي 
  

 المؤجلةالضريبة  ومصروف) الحاليةيتكون مصروف الضريبة (دخل الضريبة) من مصروف الضريبة الحالية (دخل الضريبة             6
  (دخل الضريبة المؤجلة).  

 

  الأساس الضريبي
  

يكون جائز الحسѧѧѧم لأغراض الضѧѧѧريبة مقابل أي منافع اقتصѧѧѧادية خاضѧѧѧعة  سѧѧѧوفالأسѧѧѧاس الضѧѧѧريبي لأصѧѧѧل ھو المبلغ الذي             7
ذا لم تكن تلك المنافع الاقتصѧѧادية خاضѧѧعة للضѧѧريبة وإالمنشѧѧأة عندما تسѧѧترد المبلغ الدفتري للأصѧѧل.  إلى تتدفق سѧѧوفللضѧѧريبة 

  مبلغه الدفتري.  فإن الأساس الضريبي للأصل يساوي
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  مثلةأ

ن الحالية والسابقة قد تم حسمه بالفعل في الفترتي 30ن استھلاكا بمبلغ إف ،ضريبةاللأغراض و. 100تكلفة ماكينة ھي        1
حسم عند الاستبعاد. نھا استھلاك أو من خلال الأما على إ تكون ،والتكلفة المتبقية جائزة الحسم في الفترات المستقبلية

ً  يكوناستخدام الماكينة  خلال منالإيراد المتولد   خاضعاً  يكون فسووأي مكسب من استبعاد الماكينة  ،للضريبة خاضعا
 .70و ھالأساس الضريبي للماكينة تكون جائزة الحسم لأغراض الضريبة.  سوفي خسارة من الاستبعاد أللضريبة و

ساس نقدي. أة على يراد الفائدة المتعلق بھا للضريبإ يخضع سوف. 100المبلغ الدفتري للفائدة المستحقة التحصيل ھو       2
  .الأساس الضريبي للفائدة المستحقة التحصيل ھو صفر

 ضمنتعلق بھا يراد المإدراج الإ-الفعل ب-. تم 100 ھولمبالغ مستحقة التحصيل من المدينين التجاريين لدفتري الالمبلغ       3
حصيل الأساس الضريبي للمبالغ التجارية المستحقة التالربح الخاضع للضريبة (الخسارة لأغراض الضريبة). 

100.  

لأرباح للضريبة. . لا تخضع توزيعات ا100 ھوتوزيعات الأرباح المستحقة التحصيل من منشأة تابعة لدفتري الالمبلغ       4
ك فإن الأساس جائز الحسم مقابل المنافع الاقتصادية. وتبعا لذل يكونغ الدفتري للأصل المبل مجمل ،في الواقع

  (أ)    .100الضريبي لتوزيعات الأرباح المستحقة التحصيل ھو 

ريبي الأساس الضضريبة. ال علىثار آالقرض  لتسديد. لن يكون 100 ھو التحصيلقرض مستحق لدفتري الالمبلغ       5
  .100للقرض ھو 

ة التحصيل لھا وھو أن توزيعات الأرباح المستحق بديل تحليل وھناكلا يوجد فرق مؤقت خاضع للضريبة.  ،(أ)      بموجب ھذا التحليل
قا لكلا . وف100يطبق على الفرق المؤقت الخاضع للضريبة البالغ  صفراً ن معدل ضريبة يساوي أو صفراً أساس ضريبي يساوي 

  ريبة مؤجلة.التحليلين ليس ھناك التزام ض

فيما يتعلق بذلك  الضريبة لأغراضيكون جائز الحسم  سوفمطروحا منه أي مبلغ  ،.             الأساس الضريبي لالتزام ھو مبلغه الدفتري8
 ،الدفترين الأساس الضريبي للالتزام الناتج ھو مبلغه إف ،مقدما استلامهالالتزام في الفترات المستقبلية. في حالة الإيراد الذي يتم 

  لا يكون خاضعا للضريبة في الفترات المستقبلية. سوفيراد إمطروحا منه مبلغ أي 

  مثلة أ

. يتم خصم المصروف المتصل بھا لأغراض 100غ دفتري ــة بمبلـمستحق مصروفات اليةــالحمن الالتزامات ـتتض      1
  .صفراً  يساويالضريبة على الأساس النقدي. الوعاء الضريبي للمصروفات المستحقة 

. يتم إخضاع إيراد الفوائد ذي الصلة للضريبة 100تتضمن الالتزامات المتداولة إيراد فوائد محصلا مقدما بمبلغ دفتري        2
  .صفراً  يساويعلى الأساس النقدي. الأساس الضريبي للفائدة التي تم الحصول عليھا مقدما 

. تم بالفعل حسم المصروف المتصل بھا 100قة السداد بمبلغ دفتري الالتزامات المتداولة مصروفات مستح تشمل     3
  .100ھو  السدادالأساس الضريبي للمصروفات المستحقة لأغراض الضريبة. 

.  ولا يتم حسم الغرامات والعقوبات 100 دفتريبمبلغ  السداد مستحقةالالتزامات المتداولة غرامات وعقوبات  تشمل       4
  (أ) .100ھو  السدادساس الضريبي لمصروف الغرامات والعقوبات المستحق الألأغراض الضريبة.  

الأساس الضريبي للقرض ضريبة. ال على.  لن يكون لسداد القرض آثار 100قرض مستحق الدفع له قيمة دفترية          5
  .100ھو 

لھا أساس  السدادن الغرامات والعقوبات المستحقة أليس ھناك فرق مؤقت جائز الحسم. والتحليل البديل ھو  ،ھذا التحليل بموجب(أ)      
ليس  ،يطبق على الفرق المؤقت الجائز الحسم الناتج. وفقا لكلا التحليلين صفراً  يساوين معدل ضريبة أو صفراً  يساويضريبي 

  ھناك أصل ضريبة مؤجلة.  
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 ،ي. فعلى سبيل المثالنھا أصول والتزامات في قائمة المركز المالألھا أساس ضريبي ولكنھا ليست مثبتة على  يكونبعض البنود            9
د لا يسمح بھا على فيھا ولكن ق تكبدھاتحديد الربح المحاسبي في الفترة التي يتم  عندنھا مصروف أيتم إثبات تكاليف البحث على 

لضريبي ح الخاضع للضريبة (الخسارة لأغراض الضريبة) حتى فترة لاحقة. الفرق بين الأساس اتحديد الرب عندنھا حسم أ
 صفراً لدفتري البالغ والمبلغ ا المستقبلية،نه حسم في الفترات أعلى  الضريبية السلطاتوھو المبلغ الذي تسمح به  البحث،لتكاليف 

  ھو فرق مؤقت جائز الحسم ينتج عنه أصل ضريبة مؤجلة.

ساس الذي لمبدأ الأنه من المفيد الأخذ في الحسبان اإف ،عندما لا يكون الأساس الضريبي لأصل أو التزام واضحا بشكل فوري          10
يبة مؤجلة عندما إثبات التزام (أصل) ضر المحدودة،مع بعض الاستثناءات  المنشأة،نه يجب على أليه ھذا المعيار: وھو إيستند 

لم يكن لمثل  إذايه قل) مما تكون علأ( أكبرة المبلغ الدفتري لأصѧѧل أو التزام دفعات الضѧѧريبة المسѧѧتقبلية يجعل اسѧѧترداد أو تسѧѧوي
 في الأخذ المفيد من فيھاالتي يكون  الحالاتأ 51 الفقرة يتبع الذي ج المثالضريبة. يوضح ال علىھذا الاسترداد أو التسوية آثار 

 للاستردادمتوقعة الطريقة ال على التزام أو لأصل الضريبي الأساس يعتمد عندما المثال، سبيل على الأساس، المبدأ ھذا الحسبان
  أو التسوية. 

في القوائم المالية  الواردةيتم تحديد الفروق المؤقتة بمقارنة المبالغ الدفترية للأصول والالتزامات  ،في القوائم المالية الموحدة       11
موحد في تلك الأقاليم الضريبي القرار الامناسب. ويتم تحديد الأساس الضريبي بالرجوع إلى الأساس الضريبي ال معالموحدة 

يتم تحديد الأساس الضريبي بالرجوع إلى الاقرارات الضريبية لكل منشأة  ،خرىأ أقاليمالتي يتم فيھا تقديم مثل ھذا الاقرار. وفي 
  المجموعة. ضمن

  

  الحاليةوأصول الضريبة  الحاليةبة يضرالإثبات التزامات 

  
- المسددذا تجاوز المبلغ إنھا التزام. وأعلى  سداده،ما لم يتم  بقدر السابقة،الحالية و اتيجب إثبات الضريبة الحالية للفتر         12

  الزيادة على أنھا أصل. إثبات يجب إنهف ،تلك الفتراتل سداده الواجبالحالية والسابقة المبلغ  اتفيما يتعلق بالفتر-بالفعل 

 لفترةحالية الضريبة اللاسترداد - الخلف إلى– ترحيلھا يمكن والتي ،خسارة لأغراض الضريبةاليجب إثبات المنفعة المتعلقة ب         13
  نھا أصل. أعلى  ،سابقة

نھا أصل في الفترة أالمنفعة على  تثبت المنشأةن إف ،عند استخدام خسارة لأغراض الضريبة لاسترداد ضريبة حالية لفترة سابقة         14
 بطريقة–قياس المنفعة  ويمكنالمنشأة  إلىالمنفعة  تتدفق أنلأنه من المحتمل  نظراً التي تحدث فيھا الخسارة لأغراض الضريبة 

  .عليھا الاعتماد يمكن

  

  إثبات التزامات الضريبة المؤجلة وأصول الضريبة المؤجلة 

  

  الفروق المؤقتة الخاضعة للضريبة 
  

القدر من التزام الضѧѧريبة  باسѧѧتثناء ،يجب إثبات التزام ضѧѧريبة مؤجلة فيما يتعلق بجميع الفروق المؤقتة الخاضѧѧعة للضѧѧريبة         15
  المؤجلة الذي ينشأ عن:

  أو ؛(أ)     الإثبات الأولي للشھرة

  معاملة:(ب)   الإثبات الأولي لأصل أو التزام في 

   ؛عمالأ)    ليست تجميع 1(

 تؤثر على الربح المحاسبي ولا على الربح الخاضع للضريبة (الخسارة لأغراض الضريبة) وقت حدوث المعاملة. لا)  2(

والفروع والمنشآت  ،تابعةالبالاستثمارات في المنشآت  المرتبطةفيما يتعلق بالفروق المؤقتة الخاضعة للضريبة  ولكن،
  .39فإن التزام الضريبة المؤجلة يجب إثباته وفقا للفقرة  ،والحصص في ترتيبات مشتركة ،الزميلة
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في الفترات المستقبلية.  المنشأة إلى تتدفقاسترداد مبلغه الدفتري في شكل منافع اقتصادية  سيتم هنأإثبات أصل  عنديعُد متأصلاً         16
تجاوز المبلغ فإن مبلغ المنافع الاقتصادية الخاضعة للضريبة سوف ي ،وعندما يتجاوز المبلغ الدفتري للأصل أساسه الضريبي

ً فرق يعُدنه حسم لأغراض الضريبة. وھذا الفرق أالذي سيسمح به على  ً خاضع اً مؤقت ا ل فع ضرائب الدخللضريبة، والالتزام بد ا
لفرق المؤقت الخاضع فإن ا ،استرداد المنشأة للمبلغ الدفتري للأصل عندالناتج في الفترات المستقبلية ھو التزام ضريبة مؤجلة. و

ن المنشأة ممنافع اقتصادية  تتدفق أنيكون للمنشأة ربح خاضع للضريبة. وھذا يجعل من المحتمل  وفعكس وسيُ  وفللضريبة س
ت معينة حالا في اتباستثناء ،يتطلب ھذا المعيار إثبات جميع التزامات الضريبة المؤجلة ك،لذل. الضريبةفي شكل دفعات 

  .  39و 15في الفقرتين  موضحة

  

  مثال

  %.25ومعدل الضريبة  90الاستھلاك لأغراض الضريبة ھو  مجمع. 100 ھو 150 تكلفتهصل لأدفتري المبلغ ال

). لاسترداد 90استھلاك لأغراض الضريبة قدره  مجمعيطرح منھا  150 قدرھا(تكلفة  60الأساس الضريبي للأصل ھو 
حسم  على - فقط– قادرةكون تس ھاولكن ،100 قدرهعلى المنشأة كسب دخل خاضع للضريبة  يجب، 100المبلغ الدفتري 

 %)25بمعدل  40(10 قدرھاالمنشأة ضرائب دخل  تسدد سوف ،. وتبعا لذلك60 قدرهاستھلاك لأغراض الضريبة 
ھو فرق مؤقت خاضع  60والأساس الضريبي  100عندما تسترد المبلغ الدفتري للأصل. الفرق بين المبلغ الدفتري 

 الدخل%) يعبر عن ضرائب 25بمعدل  40( 10 قدره ةتثبت المنشأة التزام ضريبة مؤجل ،. لذلك40 قدره ةللضريب
  للأصل.  عندما تسترد المبلغ الدفتري  تسددھا وفس التي

 

  
في الربح الخاضع  إدراجه يتم ولكنمحاسبي في فترة الربح الدخل أو مصروف في  إدراجتم يتنشأ بعض الفروق المؤقتة عندما          17

ً –للضѧѧѧريبة في فترة مختلفة. ومثل ھذه الفروق المؤقتة توصѧѧѧف  لفروق المؤقتة لمثلة أأنھا فروق توقيت. وفيما يلي  على – غالبا
ً فروق تعُدمن ھذا النوع والتي    مؤقتة خاضعة للضريبة والتي لذلك ينتج عنھا التزامات ضريبية مؤجلة: ا

في الربح  يدُرجقد  ،في بعض الأقاليم ،ولكن ،ساس التحصيص الزمنيأيراد الفائدة في الربح المحاسبي على إ يدُرج (أ)   
الأساس الضريبي الذي يتم إثباته في قائمة المركز المالي لأي مبلغ  ويكونالخاضع للضريبة عندما يتم تحصيل النقد. 

ن ألأن الإيرادات لا تؤثر على الربح الخاضع للضريبة إلى  نظراً  صفراً فيما يتعلق بمثل ھذه الإيرادات  التحصيلمستحق 
  يتم تحصيل النقد.

 عندتحديد الربح الخاضع للضريبة (الخسارة لأغراض الضريبة) قد يختلف عن ذلك المستخدم  عندالاستھلاك المستخدم   (ب) 
ھو التكلفة الأصلية  الذيتحديد الربح المحاسبي. الفرق المؤقت ھو الفرق بين المبلغ الدفتري للأصل وأساسه الضريبي 

تحديد الربح الخاضع  عند الضريبيةطات سلالللأصل بعد طرح جميع الحسميات المتعلقة بذلك الأصل التي تسمح بھا 
عندما يتم  مؤجلة،وينتج عنه التزام ضريبة  للضريبة،الحالية والسابقة. ينشأ الفرق المؤقت الخاضع  للفتراتللضريبة 
ينشأ  المحاسبي،قل سرعة من الاستھلاك أالاستھلاك لأغراض الضريبة  كان إذاالاستھلاك لأغراض الضريبة ( تعجيل

  وينتج عنه أصل ضريبة مؤجلة).  الحسم،ائز فرق مؤقت ج

تحديد الربح المحاسبي ولكن يتم حسمھا  عندعلى مدى الفترات المستقبلية  استنفادھا(ج)   قد تتم رسملة تكاليف التطوير ويتم 
ي يساوي . ومثل تكاليف التطوير ھذه لھا أساس ضريبتكبدھاالتي فيھا يتم  الفترةتحديد الربح الخاضع للضريبة في  عند

من الربح الخاضع للضريبة. الفرق المؤقت ھو الفرق بين المبلغ الدفتري لتكاليف  -بالفعل -لأنه قد تم حسمھا  نظراً  صفراً 
  .صفراً التطوير وأساسھا الضريبي البالغ 

  عندما: -أيضا -تنشأ الفروق المؤقتة          18

عمال بقيمھا العادلة وفقا للمعيار الدولي أتجميع  ضمن تحملھا يتم التيوالالتزامات  للتحديد القابلة(أ)    تثُبت الأصول المقتناة 
  أو ؛)19لأغراض الضريبة (أنظر الفقرة  مُعادل, ولكن لا يتم اجراء تعديل "تجميع الأعمال" 3للتقرير المالي 

  أو ؛)20قرة لأغراض الضريبة (أنظر الف مُعادل(ب)   يعاد تقويم الأصول ولا يتم اجراء تعديل 

  أو ؛)21عمال (أنظر الفقرة أتجميع  ضمن(ج)    تنشأ شھرة 

على سبيل المثال عندما تستفيد  ،(د)     يختلف الأساس الضريبي لأصل أو التزام عند الإثبات الأولي عن مبلغه الدفتري الأولي
  أو ؛)33و 22المنشأة من منح  حكومية غير خاضعة للضريبة متعلقة بأصول (أنظر الفقرتين 

و فروع ومنشآت زميلة أو حصص في ترتيبات مشتركة مختلف أ)   يصبح المبلغ الدفتري للاستثمارات في منشآت تابعة ـ(ھ
  ). 45–38الفقرات  أنظرعن الأساس الضريبي للاستثمار أو الحصة (
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  تجميع الأعمال
  

ستثناءات          19 عمال بقيمھا العادلة أجميع ت ضمن تحملھا يتم التيوالالتزامات  للتحديد القابلةيتم إثبات الأصول المقتناة  محدودة،مع ا
 يتم التيد والالتزامات للتحدي القابلةفي تاريخ الاستحواذ. تنشأ الفروق المؤقتة عندما لا تتأثر الأسس الضريبية للأصول المقتناة 

دفتري لأصѧѧѧѧѧل إلى عندما تتم زيادة المبلغ ال المثال، أو عندما تتأثر بشѧѧѧѧѧكل مختلف. فعلى سѧѧѧѧѧبيل الأعمال،تجميع  عمليةب تحملھا
ع للضريبة ينتج ينشأ فرق مؤقت خاض فإنه السابق،الأساس الضريبي للأصل بالتكلفة بالنسبة للمالك  يظلالقيمة العادلة ولكن 

  ).   66الفقرة  أنظرن التزام الضريبة المؤجلة الناتج يؤثر على الشھرة (إعنه التزام ضريبة مؤجلة. 

  بالقيمة العادلة المُسجلةالأصول 
  

على  أنظر،تقويمھا ( إعادة يتم أنبعض الأصول بالقيمة العادلة أو  تسجل بأن ،أو تتطلب ،تسمح المعايير الدولية للتقرير المالي         20
" الأصول غير الملموسة" 38" ومعيار المحاسبة الدولي العقارات والآلات والمعدات" 16سبيل المثال, معيار المحاسبة الدولي 

") والمعيار الدولي الأدوات المالية" 9" والمعيار الدولي للتقرير المالي العقارات الاستثمارية" 40ومعيار المحاسبة الدولي 
 علىخرى له إلى القيمة العادلة أ عرض إعادةتقويم أصل أو  إعادةتؤثر  ،"عقود الإيجار". وفي بعض الأقاليم 16للتقرير المالي 

يتم تعديل الأساس الضريبي للأصل ولا ينشأ  ،الربح الخاضع للضريبة (الخسارة لأغراض الضريبة) للفترة الحالية. ونتيجة لذلك
الربح الخاضع للضريبة في فترة إعادة التقويم  على عرضه إعادةتقويم أصل أو  إعادةلا تؤثر  ،خرىأفرق مؤقت. وفي أقاليم 

سترداد المستقبلي للمبلغ الدفتري الاينتج عن  ، يتم تعديل الأساس الضريبي للأصل. ومع ذلكوتبعا لذلك لا العرض،أو إعادة 
يختلف المبلغ الذي سيكون جائز الحسم لأغراض الضريبة عن  وفمنافع اقتصادية إلى المنشأة وسال منخاضع للضريبة  تدفق

التزام أو  عنه أتقويمه وأساسه الضريبي ھو فرق مؤقت ينش عادمُ مبلغ تلك المنافع الاقتصادية. والفرق بين المبلغ الدفتري لأصل 
  ھذا صحيحاً حتى ولو:   ويعُدأصل ضريبة مؤجلة. 

سيتم استرداد القيمة الدفترية للأصل المعاد تقويمھا من  ،(أ)    كانت المنشأة لا تنوي استبعاد الأصل. وفي مثل ھذه الحالات
دخلا خاضعا للضريبة يتجاوز الاستھلاك الذي سيكون مسموحا به لأغراض الضريبة في  ھذاسيولد وخلال الاستخدام 
  أو ؛الفترات المستقبلية

. وفي مشابھةالمتحصلات من استبعاد الأصل في أصول  استثمار تمذا إيتم تأجيل الضريبة على المكاسب الرأسمالية    (ب) 
  .   المشابھةعند بيع أو استخدام الأصول  السدادتحقة مس -في النھاية -تصبح الضريبة س ،مثل ھذه الحالات

  الشھرة 
  

  :يلي(ب) فيما  البند(أ) عن  البندعمال على أنھا الزيادة في أتجميع  ضمنيتم قياس الشھرة التي تنشأ           21

  (أ)     مجموع:

 ؛الذي يتطلب عموما القيمة العادلة في تاريخ الاستحواذ ،3)   العوض المحول المقاس وفقا للمعيار الدولي للتقرير المالي 1(
  مع

  مع ؛3ي حصة غير مسيطرة في المنشأة المستحوذ عليھا وفقا للمعيار الدولي للتقرير المالي لأالمبلغ المثبت  )  2(

ا في السابق في التي كانت المنشأة المستحوذة تحتفظ بھ الملكيةالقيمة العادلة في تاريخ الاستحواذ لحصة حقوق  )  3(
  مراحلعمال على أتجميع  ينجز عندما ،المنشأة المستحوذ عليھا

المقاسѧѧѧѧѧة وفقا للمعيار  تحملھا تم التيوالالتزامات  للتحديد، القابلةلأصѧѧѧѧѧول المقتناة ل ،في تاريخ الاقتناء ،مبالغال(ب)   صѧѧѧѧѧافي 
  . 3الدولي للتقرير المالي 

تحديد الربح  عندنه مصروف جائز الحسم أبالتخفيضات في المبلغ الدفتري للشھرة على  الضريبية السلطات منلا تسمح العديد 
ً –لا تكون  ،في مثل تلك الأقاليم الشھرة،ن تكلفة إف ذلك،علاوة على والخاضع للضريبة.  جائزة الحسم عندما تستبعد  - غالبا
ي فرق بين المبلغ أ. وصفراً للشھرة أساس ضريبي يساوي  يكون الأقاليم، تلكعمال المتعلقة بھا. وفي مثل المنشأة التابعة الأ

لا يسمح ھذا المعيار بإثبات التزام  ،يعد فرقا مؤقتا خاضعا للضريبة. ولكن صفراً الدفتري للشھرة وأساسھا الضريبي البالغ 
يزيد من المبلغ سريبة المؤجلة ن إثبات التزام الضألأن الشھرة يتم قياسھا على أنھا مبلغ متبقي و نظراً الضريبة المؤجلة الناتج 

  الدفتري للشھرة.    

 عن تنشأأنھا  -أيضا - تعتبر ،للشھرة الأوليالإثبات  عن نشأ لأنه نظراً  إثباته يتم لم ،التخفيضات اللاحقة في التزام ضريبة مؤجلة أ       21
شھرة  أعمالتجميع  ضمنالمنشأة  أثبتت إذا المثال،(أ). فعلى سبيل 15للشھرة ولذلك لا يتم إثباتھا وفقا للفقرة  الأوليالإثبات 

(أ) تمنع المنشأة من إثبات التزام الضريبة المؤجلة الناتج. 15فإن الفقرة  صفراً، يساويوحدة عملة لھا أساس ضريبي  100بمبلغ 
المؤقت الخاضع للضريبة  فإن مبلغ فرق الضريبة ،وحدة عملة لتلك الشھرة 20خسارة ھبوط بمبلغ  -لاحقا -المنشأة  أثبتت وإذا

مما ينتج عنه تخفيض في قيمة التزام الضريبة المؤجلة  ،وحدة عملة 80 إلىوحدة عملة  100بالشھرة يتم تخفيضه من  المرتبط
للشھرة  الأوليبالإثبات  مرتبطذلك التخفيض في قيمة التزام الضريبة المؤجلة غير المثبت أنه  -أيضا - يعتبرغير المثبت. و

  (أ).  15لفقرة ا بموجبمنع إثباته ولذلك ي
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 عنناشѧѧѧѧئة  يرغ تكون ما بقدربالشѧѧѧѧھرة  المرتبطةلفروق المؤقتة الخاضѧѧѧѧعة للضѧѧѧѧريبة لب      يتم إثبات التزامات الضѧѧѧѧريبة المؤجلة 21 
سبيل المثال لة جائزة الحسم وحدة عم 100شھرة بمبلغ  ،عمالأتجميع  ضمن المنشأة،ثبتت أذا إ ،الإثبات الأولي للشھرة. فعلى 

حدة عملة و 100الأساس الضريبي للشھرة ھو  فإن الاستحواذ،سنة  من اعتبارافي المائة للسنة  20لأغراض الضريبة بمعدل 
دون  الاسѧѧتحواذ المبلغ الدفتري للشѧѧھرة في نھاية سѧѧنة ظل وإذاوحدة عملة في نھاية سѧѧنة الاسѧѧتحواذ.  80و الأوليعند الإثبات 
ن ذلك الفرق لأ نظراً وحدة عملة في نھاية تلك السѧѧѧنة. و 20فرق ضѧѧѧريبي مؤقت بمبلغ  ينشѧѧѧأ هنإف ،وحدة عملة 100تغيير بمبلغ 

  .        يتم إثبات التزام الضريبة المؤجلة الناتج هنإف ،للشھرة الأوليبالإثبات  يرتبطالمؤقت الخاضع للضريبة لا 

   الإثبات الأولي لأصل أو التزام
  

لا تكون  سوف كلھا أوجزء من تكلفة أصل  كان إذا ،على سبيل المثال ،الإثبات الأولي لأصل أو التزام عنقد ينشأ فرق مؤقت          22
دت إلى الإثبات الأولي أالحسم لأغراض ضريبية. تعتمد طريقة المحاسبة عن ذلك الفرق المؤقت على طبيعة المعاملة التي  ةجائز

  الالتزام:للأصل أو 

 الشѧѧراء مكسѧѧبلشѧѧھرة أو امبلغ  علىيؤثر ھذا ومنشѧѧأة أي التزام أو أصѧѧل ضѧѧريبة مؤجلة التثبت  ،عمالأ(أ)     ضѧѧمن تجميع 
  ).19الذي تثبته (أنظر الفقرة  مُجز بسعر

ن المنشѧѧأة تثبت أي التزام أو أصѧѧل إف ،أي من الربح المحاسѧѧبي أو الربح الخاضѧѧع للضѧѧريبة على(ب)   إذا كانت المعاملة تؤثر 
  ).59الربح أو الخسارة (أنظر الفقرة  ضمنضريبة مؤجلة وتثبت مصروف أو دخل الضريبة المؤجلة الناتج 

في  ،ن المنشأةإالربح الخاضع للضريبة ف علىالربح المحاسبي ولا  علىولا تؤثر  ،عمالأ(ج)   إذا كانت المعاملة ليست تجميع 
تثبت التزام أو أصل الضريبة المؤجلة الناتج وتعدل المبلغ الدفتري س كانت ،24و 15الفقرتين  بموجب قدمالمعفاء غياب الإ

فإن ھذا المعيار لا يسمح  ،قل شفافية. لذلكأللأصل أو الالتزام بنفس المبلغ. مثل ھذه التعديلات ستجعل القوائم المالية 
). علاوة على أدناهالمثال  أنظرالإثبات الأولي ولا لاحقا ( عندناتج لا للمنشأة بإثبات التزام أو أصل الضريبة المؤجلة ال

  استھلاك الأصل.  يتم عندمان المنشأة لا تثبت التغيرات اللاحقة في التزام أو أصل الضريبة المؤجلة غير المثبت إف ،ذلك

  
  (ج)22 الفقرة يوضحمثال 

. معدل صفراً قيمة متبقية  مقابل تستبعده ثمالبالغ خمس سنوات  الإنتاجيخلال عمره  1000 تكلفتهمنشأة استخدام أصل التنوي 
لا يخضع أي مكسب رأسمالي  ،يعد استھلاك الأصل جائز الحسم لأغراض الضريبة. عند الاستبعاد لا .%40الضريبة 

  للضريبة وأي خسارة رأسمالية لن تكون جائزة الحسم.

. لا 400 قدرھاوتدفع ضريبة  1,000تكسب المنشأة دخلا خاضعا للضريبة بمبلغ  ،لمبلغ الدفتري للأصلا تسترد عندما
  للأصل. الأوليالإثبات  عنلأنه ناتج  400تثبت المنشأة التزام الضريبة المؤجلة البالغ 

ة ستدفع فإن المنشأ ،800كسبھا للدخل الخاضع للضريبة البالغ  عند. و800يكون المبلغ الدفتري للأصل  ،في السنة التالية
    للأصل. الأوليالإثبات  عنلأنه ينتج  نظراً 320.  لا تثبت المنشأة التزام الضريبة المؤجلة البالغ 320ضريبة بمبلغ 

 

سند قابل  ،مالية مركبة (على سبيل المثال أداةيصنف مصدر  ،المالية: العرض" الأدوات" 32وفقا لمعيار المحاسبة الدولي         23
 الأساس يكون ،ملكية. في بعض الأقاليم حقوقنه أحقوق الملكية على  مكوننه التزام وألأداة على للتزام الا مكونللتحويل) 
ً  الأوليالالتزام عند الإثبات  لمكونالضريبي   ماينشأ والالتزام وحقوق الملكية.  مكونيلمجموع  الأوليلمبلغ الدفتري ل مساويا

لا ينطبق  ،الالتزام. لذلك مكونالملكية عن  حقوق مكونالمنفصل ل الأوليبات الإث بسببينتج من فرق مؤقت خاضع للضريبة 
يتم تحميل  ،أ61تثبت المنشأة التزام الضريبة المؤجلة الناتج. ووفقا للفقرة  ،(ب). وتبعا لذلك15في الفقرة  الواردالاستثناء 

يتم إثبات التغيرات اللاحقة في  ،58. ووفقا للفقرة حقوق الملكية لمكونعلى المبلغ الدفتري  -بشكل مباشر -الضريبة المؤجلة 
  الربح أو الخسارة على أنھا مصروف (دخل) ضريبة مؤجلة.  ضمنالتزام الضريبة المؤجلة 
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  جائزة الحسمالالفروق المؤقتة 
  

ً ربح نأيكون من المحتمل  ما بقدريتم إثبات أصل الضريبة المؤجلة لجميع الفروق المؤقتة الجائزة الحسم  أنيجب         24 ً خاضع ا  ا
ً  يكون سوفللضريبة   عنالمؤجلة  ما لم ينشأ أصل الضريبة ،مقابله الحسم الجائز المؤقت الفرق استخدام يمكن بحيث مُتاحا

  معاملة: ضمنلأصل أو التزام  الأوليالإثبات 

   أعمال؛تعُد تجميع  (أ)     لا

  معاملةفي وقت ال ،لا على الربح المحاسبي ولا على الربح الخاضع للضريبة (الخسارة لأغراض الضريبة) تؤثر لا  (ب) 

 المرتبطة لفروق المؤقتة الجائزة الحسملوذلك  ،44يجب إثبات أصل ضريبة مؤجلة وفقا للفقرة  فإنه ذلك، من الرغم وعلى
  والحصص في الترتيبات المشتركة.  ،والفروع والمنشآت الزميلة ،بالاستثمارات في المنشآت التابعة

ارد خارجة من المنشأة مو تدفقتتم تسويته في فترات مستقبلية من خلال  وفن المبلغ الدفتري سأإثبات التزام  عند متأصلاً يعُد          25
تحديد الربح  عندسم الح ةجائز كلھا أو مبالغھاجزءً من  يكون قد ،موارد من المنشأةال تتدفق مامنافع اقتصادية. وعند على تنطوي

ن المبلغ الدفتري فرق مؤقت بي يوجد ،الخاضع للضريبة لفترة لاحقة للفترة التي يتم فيھا إثبات الالتزام. في مثل ھذه الحالات
لممكن ايكون من  وفي سينشأ أصل ضريبة مؤجلة فيما يتعلق بضرائب الدخل الت عليه،للالتزام وأساسه الضريبي. وبناءً 
إذا كان  وبالمثل،ة. الجزء من الالتزام عند تحديد الربح الخاضع للضريب ذلك بحسم يسمح مااستردادھا في الفترات المستقبلية عند

 وفل التي سأصل ضريبة مؤجلة فيما يتعلق بضرائب الدخ عنه أفإن الفرق ينش ،قل من أساسه الضريبيأالمبلغ الدفتري لأصل 
  ن الممكن استردادھا في الفترات المستقبلية.يكون م

  مثال

لن تكون تكاليف ضمان  ،. لأغراض الضريبةالسدادمقابل تكاليف ضمان المنتج مستحقة  100 قدرهمنشأة التزاما التثبت 
  .%25المنتج جائزة الحسم حتى تدفع المنشأة المطالبات. معدل الضريبة ھو 

يكون جائز الحسم  وفمطروحا منه المبلغ الذي س ،100(مبلغ دفتري  صفراً  يساويالضريبي للالتزام  الأساس
فإن  ،مبلغه الدفتري مقابلتسوية الالتزام  عندلأغراض الضريبة فيما يتعلق بذلك الالتزام في الفترات المستقبلية). و

المستقبلية  تھاضريبوتبعا لذلك تخفض دفعات  ،100المنشأة سوف تخفض ربحھا المستقبلي الخاضع للضريبة بمبلغ 
  .%)25بمعدل  100( 25بمبلغ 

تثبت  ،. لذلك100 قدرهھو فرق مؤقت جائز الحسم  صفراً والأساس الضريبي البالغ  100الفرق بين مبلغ دفتري قدره 
تكسب المنشأة ربحا كافيا  أنمن المحتمل  يكون أن شريطة ،%)25بمعدل  100( 25 قدرهالمنشأة أصل ضريبة مؤجلة 

  خاضعا للضريبة في الفترات المستقبلية لتستفيد من تخفيض في دفعات الضريبة. 
 

 عنھا أصول ضريبة مؤجلة:       ينتجلفروق المؤقتة الجائزة الحسم التي ل أمثلهفيما يلي           26

 عند حسمھاولكن يتم  ،تم أداء خدمة من قبل الموظف كلماتحديد الربح المحاسبي  عندالتقاعد  منفعة(أ)    يمكن حسم تكاليف 
صندوق من قبل المنشأة أو عندما تدفع المنشأة منافع  إلىالاشتراكات  دفع يتمما عندما إتحديد الربح الخاضع للضريبة 

 يساويوعادة ما يكون الأساس الضريبي للالتزام  الضريبي،التقاعد. يوجد فرق مؤقت بين المبلغ الدفتري للالتزام وأساسه 
 إلى تتدفق سوفلأن منافع اقتصادية  نظراً مثل ھذا الفرق المؤقت الجائز الحسم أصل ضريبة مؤجلة  عن ينتج. صفراً 

        يتم دفع الاشتراكات أو منافع التقاعد. ماالخاضعة للضريبة عند الأرباحالمنشأة في شكل حسم من 

تحديد  عندفيھا ولكن  تكبدھاديد الربح المحاسبي يتم إثبات تكاليف البحث على أنھا مصروف في الفترة التي يتم تح عند(ب)   
ً  يكونالربح الخاضع للضريبة (الخسارة لأغراض الضريبة) قد لا  حتى فترة لاحقة. ويعد  حسم أنھا على بھا مسموحا

نه حسم في الفترات أعلى  الضريبيةسلطة التسمح به  سوفالذي  وھو المبلغ البحث،الفرق بين الأساس الضريبي لتكاليف 
  على أنه فرق مؤقت جائز الحسم ينتج عنه أصل ضريبة مؤجلة. صفراً المستقبلية، والمبلغ الدفتري البالغ 

بقيمھا  أعمالتجميع  ضمن تحملھا تم التيوالالتزامات  للتحديد القابلة(ج)  مع استثناءات محدودة، تثبت المنشأة الأصول المقتناة 
به  المتعلقةالتكاليف  حسمإثبات التزام تم تحمله في تاريخ الاستحواذ ولكن لم يتم  يتم ماالعادلة في تاريخ الاستحواذ. وعند

ينتج عنه أصل ضريبة  والذيفإنه ينشأ فرق مؤقت جائز الحسم  لاحقة،الخاضعة للضريبة حتى فترة  الأرباحتحديد  عند
قل من أساسه الضريبي. أ للتحديد القابلعندما تكون القيمة العادلة للأصل المقتنى  -أيضا -ل ضريبة مؤجلة مؤجلة. ينشأ أص
  ).66يؤثر أصل الضريبة المؤجلة الناتج على الشھرة (أنظر الفقرة  ،وفي كلتا الحالتين

لأغراض الضѧѧѧريبة (  مُعادلتعديل  إجراءدون ب ،تقويمھا إعادةتم ت قدأو أنه  ،أصѧѧѧول معينة بالقيمة العادلة تسѧѧѧجيل يتم(د)    قد 
تجاوز الأساس الضريبي للأصل مبلغه الدفتري.                            إذا). ينشأ فرق مؤقت جائز الحسم 20أنظر الفقرة 
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المنافع  ،قبلية. ولكنالخاضعة للضريبة للفترات المست الأرباحتحديد  عند حسمياتينتج عن عكس الفروق المؤقتة الجائزة الحسم          27
كافية خاضعة للضريبة  احاً أربذا كسبت إ -فقط -المنشأة  إلى تتدفق سوفالاقتصادية في شكل تخفيضات في دفعات الضريبة 

ً  أنن المحتمل معندما يكون  -فقط -تثبت المنشأة أصول ضريبة مؤجلة  لذلك،وبين التخفيضات.  بينھا مقاصة إجراءيمكن   أرباحا
  بحيث يمكن استخدام الفروق المؤقتة الجائزة الحسم مقابلھا.  متاحة تكون سوفخاضعة للضريبة 

ً ربح أنمن المحتمل        28  تكون مايمكن استخدام الفرق المؤقت الجائز الحسم مقابله عند بحيثيكون متاحاً  سوفللضريبة  اً خاضع ا
ً فروق ھناك   يتوقع عكسھا: ھا،والمنشأة الخاضعة للضريبة نفس ھانفس يبيةسلطة الضربالتتعلق  ،مؤقتة كافية خاضعة للضريبة ا

  لفرق المؤقت الجائز الحسم، أولعكس المتوقع ال(أ)     في نفس فترة 

ضѧѧѧريبة الأصѧѧѧل  عنخسѧѧѧارة لأغراض الضѧѧѧريبة ناشѧѧѧئة  - الأمام إلى أو الخلف إلى– ترحيل(ب)   في الفترات التي يمكن فيھا 
  مؤجلة.ال

  الجائزة الحسم.  المؤقتةيتم إثبات أصل الضريبة المؤجلة في الفترة التي تنشأ فيھا الفروق  ،في مثل ھاتين الحالتين

 ھا،المنشأة الخاضعة للضريبة نفسبو ھانفس الضريبيةسلطة بال تتعلقكافية  غيرعندما يكون ھناك فروق مؤقتة خاضعة للضريبة         29
  :يكون ما بقدريتم إثبات أصل الضريبة المؤجلة  هنإف

المنشأة الخاضعة بو ھانفس الضريبيةسلطة باللمنشأة ربح كاف خاضع للضريبة يتعلق ا دىسوف يكون ل هنأ(أ)     من المحتمل 
ѧѧريبة نفسѧѧم (أو في الفترات التي يمكن فيھا  ھاللضѧѧأو الخلف إلى– ترحيلفي نفس فترة عكس الفرق المؤقت الجائز الحس 

 ديھايكون ل وفسѧѧ كان إذاما  تقويم عندمؤجلة). والضѧѧريبة الأصѧѧل  عنخسѧѧارة لأغراض الضѧѧريبة ناشѧѧئة  - الأمام إلى
الفروق  عنن المنشѧѧأة تتجاھل المبالغ الخاضѧѧعة للضѧѧريبة الناشѧѧئة إف ،ربح كاف خاضѧѧع للضѧѧريبة في الفترات المسѧѧتقبلية

ھذه  عنلأن أصѧѧѧل الضѧѧѧريبة المؤجلة الناشѧѧѧئ  نظراً  ،نشѧѧѧوؤھا في الفترات المسѧѧѧتقبلية يتُوقع التيالمؤقتة الجائزة الحسѧѧѧم 
ً خاضع اً مستقبلي اً ربح ذاته حد في يتطلب سوفلجائزة الحسم الفروق المؤقتة ا   ، أو استخدامه يتمللضريبة لكي  ا

  ضريبي التي سوف تنتج ربحا خاضعا للضريبة في الفترات المناسبة.   التخطيط لل(ب)   متاح للمنشأة فرص 

 انقضѧѧѧاءمعينة قبل  فترةخاضѧѧѧع للضѧѧѧريبة في الدخل الأو زيادة  نتاجتتخذھا المنشѧѧѧأة لإ تصѧѧѧرفاتھي  يتخطيط الضѧѧѧريبالفرص          30
 زيادة أو إنتاج يتم قد ،في بعض الأقاليم ،عفاء ضريبي. فعلى سبيل المثاللإلخسارة لأغراض الضريبة أو  - الأمام إلى– ترحيل

  :خلال منالربح الخاضع للضريبة 

  مستحق التحصيل.المحصل أو الساس أما على إاختيار اخضاع دخل الفائدة للضريبة   (أ)   

  معينة من الربح الخاضع للضريبة.   ياتحسمبتأجيل المطالبة  (ب)   

أصول قد زادت قيمتھا ولكن لم يتم تعديل الأساس الضريبي لھا ليعكس مثل ھذه الزيادة في  ،استئجار إعادةبيع, وربما   (ج)  
  قيمتھا.

سند حكومي) لشراء استثمار آخر يولد دخلا خاضعا  ،في بعض الأقاليم ،بيع أصل يولد دخلا غير خاضع للضريبة (مثلاً  (د)   
  للضريبة.

ل حيثما  الأمام إلى– ترحيل من الاستفادةن إف ،فرص التخطيط الضريبي ربحا خاضعا للضريبة من فترة لاحقة إلى فترة أبكر تعُجِّ
خرى غير أبلي خاضع للضريبة من مصادر عتمد على وجود ربح مستقت تظلعفاء ضريبي لإلخسارة لأغراض الضريبة أو  -

                   الفروق المؤقتة الناشئة مستقبلا.                                                                                              

  .36و 35في الفقرتين  ةالمقدم اترشادان الإتأخذ المنشأة في الحسب ،عندما يكون للمنشأة تاريخ من الخسائر الحديثة         31

   ]حذفت[         32

  الشھرة
  

الفѧѧѧرق أصѧѧѧل  عѧѧѧن ينشѧѧѧأ هنѧѧѧإف ،قѧѧѧل مѧѧѧن أساسѧѧѧھا الضѧѧѧريبيأعمѧѧѧال أتجميѧѧѧع  ضѧѧѧمن ةأ         إذا كѧѧѧان المبلѧѧѧغ الѧѧѧدفتري للشѧѧѧھرة الناشѧѧѧئ32
نѧѧه جѧѧزء مѧѧن المحاسѧѧبة أالإثبѧѧات الأولѧѧي للشѧѧھرة علѧѧى  عѧѧنضѧѧريبة مؤجلѧѧة. يجѧѧب إثبѧѧات أصѧѧل الضѧѧريبة المؤجلѧѧة الناشѧѧئ 

ً ربحѧѧѧ أنمѧѧѧا يكѧѧѧون مѧѧѧن المحتمѧѧѧل  بقѧѧѧدرعمѧѧѧال أعѧѧѧن تجميѧѧѧع  ً خاضѧѧѧع ا ً  يكѧѧѧون سѧѧѧوفللضѧѧѧريبة  ا يمكѧѧѧن اسѧѧѧتخدام  بحيѧѧѧث متاحѧѧѧا
  الفرق المؤقت الجائز الحسم مقابله. 
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  الإثبات الأولي لأصل أو التزام 
  

ير خاضعة غلأصل ھي عندما يتم حسم منحة حكومية  الأوليثبات الإ عنأصل ضريبة مؤجلة  فيھاإحدى الحالات التي ينشأ         33
للاستھلاك  لقابلامبلغ اللا يتم حسمھا من  ،لأغراض الضريبة ،صل للوصول إلى المبلغ الدفتري للأصل ولكنالأللضريبة متعلقة ب

ؤقت معن ھذا فرق  ينشأقل من أساسه الضريبي وأ ويكون المبلغ الدفتري للأصل ؛خرى أساسه الضريبي)ألأصل (بعبارة ل
الفرق بين الدخل المؤجل وأساسه الضريبي  يعُدلمنح الحكومية دخل مؤجل وفي ھذه الحالة اعن -يضا أ- ينشأجائز الحسم. قد 

الضريبة المؤجلة  المنشأة أصل تثبت لا ،فرقا مؤقتا جائز الحسم. ومھما كانت طريقة العرض التي تطبقھا المنشأة صفراً البالغ 
  .22في الفقرة  الواردللسبب  ،الناتج

       المستغلةغير  ةالضريبي اتوالإعفاء المستغلةالخسائر لأغراض الضريبة غير 

عفاءات ضريبية غير لإو مستغلةلخسائر لأغراض الضريبة غير  - الأمام إلى–ترحيل  بسببيجب إثبات أصل ضريبة مؤجلة           34
ً مسѧѧѧتقبلي اً ربح أنيكون من المحتمل  ما بقدر مسѧѧѧتغلة ً خاضѧѧѧع ا ً  يكون سѧѧѧوفللضѧѧѧريبة  ا يمكن اسѧѧѧتخدام الخسѧѧѧائر  بحيث متاحا

  مقابله. المستغلةوالإعفاءات الضريبية غير  المستغلةلأغراض الضريبة غير 

عفاءات ضѧѧريبية لإالضѧѧريبة و خسѧѧائر لأغراضل - الأمام إلى–ترحيل  عنتعُد ضѧѧوابط إثبات أصѧѧول الضѧѧريبة المؤجلة الناشѧѧئة          35
وجود  يعُد ،الفروق المؤقتة الجائزة الحسم. ولكن عنلإثبات أصول الضريبة المؤجلة الناشئة  ھاغير مستغلة ھي الضوابط نفس

ً قوي دليلاً  مستغلةخسائر لأغراض الضريبة غير  عندما يكون للمنشأة  ،على أنه قد لا يتُاح ربح مستقبلي خاضع للضريبة. لذلك ا
ً المنشѧѧأة تثبت أصѧѧل ضѧѧريبة مؤجلة ناشѧѧئ فإن ،اريخ من الخسѧѧائر الحديثةت أو  المسѧѧتغلةالخسѧѧائر لأغراض الضѧѧريبة غير  عن ا

آخر  ما يكون للمنشأة فروق مؤقتة خاضعة للضريبة كافية أو يكون ھناك دليلاً  بقدر –فقط  - المستغلةالإعفاءات الضريبية غير 
ً مقنع ً كاف اً ن ربحأعلى  ا ً خاضѧѧع يا ً يكون  وفللضѧѧريبة سѧѧ ا يمكن للمنشѧѧأة اسѧѧتخدام الخسѧѧائر لأغراض الضѧѧريبة غير  بحيث متاحا

تتطلب الإفصѧѧاح عن مبلغ أصѧѧل  82فإن الفقرة  ،المسѧѧتغلة أو الإعفاءات الضѧѧريبية غير المسѧѧتغلة مقابله. وفي مثل ھذه الحالات
  لإثباته.    الداعمالضريبة المؤجلة وطبيعة الدليل 

ً خاضع اً ربح أنعند تقويم احتمال         36  ً  يكون سوفللضريبة  ا يمكن استخدام الخسائر لأغراض الضريبة غير المستغلة  بحيث متاحا
  :التاليةتأخذ المنشأة في الحسبان الضوابط  ،مقابله المستغلة غيرأو الإعفاءات الضريبية 

المنشأة الخاضعة للضريبة بو نفسھا الضريبيةسلطة بال تتعلقريبة كافية لمنشأة فروق مؤقتة خاضعة للضا دىما إذا كان ل  (أ)   
يمكن استخدام الخسائر لأغراض الضريبة غير المستغلة أو  بحيثينتج عنھا مبالغ خاضعة للضريبة  وفس والتي ،نفسھا

  تنقضي؛ أنمقابلھا قبل  المستغلة غيرالإعفاءات الضريبية  

الخسائر لأغراض الضريبة  تنقضي أنلمنشأة أرباح خاضعة للضريبة قبل ا دىيكون ل سوف هنأ(ب)   ما إذا كان من المحتمل 
  ؛أو الإعفاءات الضريبية غير المستغلة المستغلةغير 

  تتكرر؛ أنمن غير المحتمل  التيو تمييزھاسباب يمكن أن مما إذا كانت الخسائر لأغراض الضريبة غير المستغلة تنتج   (ج)  

تنتج ربحا خاضѧѧعا  للضѧѧريبة في  وفسѧѧ والتي) 30للمنشѧѧأة (أنظر الفقرة  متاحة يتخطيط الضѧѧريبالفرص  تما إذا كان  (د)   
  .المستغلة غيرالفترة التي يمكن فيھا الاستفادة من الخسائر لأغراض الضريبة غير المستغلة أو الإعفاءات الضريبية 

ً ربح أنيكون من غير المحتمل  ما بقدر ،أصل الضريبة المؤجلة لا يتم إثبات ً خاضع ا ً للضريبة سوف يكون متاح ا يمكن  بحيث ا
  استخدام الخسائر لأغراض الضريبة غير المستغلة أو الإعفاءات الضريبية غير المستغلة مقابله.  

  تقويم أصول الضريبة المؤجلة غير المثبتة إعادة
  

تعيد المنشأة تقويم أصول الضريبة المؤجلة غير المثبتة. وتثبت المنشأة أصل ضريبة مؤجلة لم يتم إثباته  ،في نھاية كل فترة تقرير         37
– ً ً مستقبلي اً ن ربحأصبح من المحتمل أيكون قد  ما بقدر – سابقا ً خاضع ا يسمح باسترداد أصل الضريبة المؤجلة.  سوفللضريبة  ا

ن المنشأة سوف تكون قادرة على توليد ربح كاف خاضع أن تحسنا في ظروف التجارة قد يزيد احتمال إف ،فعلى سبيل المثال
. ومثال آخر ھو عندما 34أو  24في الفقرة  الواردةأصل الضريبة المؤجلة ضوابط الإثبات  يستوفي بحيثللضريبة في المستقبل 

  ).68و 67(أنظر الفقرتين  لهعمال أو لاحقا أتعيد المنشأة تقويم أصول الضريبة المؤجلة في تاريخ تجميع 
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  ركةوالفروع والمنشآت الزميلة والحصص في الترتيبات المشت ،الاستثمارات في المنشآت التابعة
  

آت الزميلة أو الحصص تنشأ الفروق المؤقتة عندما يصبح المبلغ الدفتري للاستثمارات في المنشآت التابعة أو الفروع أو المنش         38
أو المنشأة  ،فرعأو ال ،من صافي أصول المنشأة التابعة ةأو المستثمر الأمالمنشأة  نصيب وبالتحديد،في الترتيبات المشتركة (

البا ما يكون التكلفة) غبما في ذلك المبلغ الدفتري للشھرة) مختلفا عن الأساس الضريبي (الذي  ،الزميلة أو المنشأة المستثمر فيھا
  على سبيل المثال: ،تنشأ مثل ھذه الفروق في عدد من الظروف المختلفة قدللاستثمار أو الحصة. و

  توزيعھا.بمشتركة لاترتيبات الزميلة والمنشآت الفروع والتابعة والمنشآت الوجود أرباح لم تقم   (أ)   

  ن مختلفين.ومنشأتھا التابعة في بلدي الأمالمنشأة  تأسيس يتمجنبية عندما سعار صرف العملات الأأالتغيرات في   (ب)  

  تخفيض في المبلغ الدفتري لاستثمار في منشأة زميلة إلى المبلغ الممكن استرداده.  (ج)  

في القوائم المالية  ردالوابالاستثمار  المرتبطالفرق المؤقت مختلفا عن الفرق المؤقت  يكون أن يمكن ،في القوائم المالية الموحدة
  المبلغ المعاد تقويمه. بالاستثمار في قوائمھا المالية المنفصلة بالتكلفة أو  تسجلالمنشأة الأم  كانت إذاالمنفصلة للمنشأة الأم 

بالاستثمارات في المنشآت  المرتبطةيجب على المنشأة إثبات التزام ضريبة مؤجلة لجميع الفروق المؤقتة الخاضعة للضريبة         39
كلا الشرطين  من ئهاستيفايتم  ما قدر باستثناء ،والحصص في الترتيبات المشتركة ،والفروع والمنشآت الزميلة ،التابعة
  : التاليين

شأة الأمكون اتن أ (أ)     شأةأو  ،لمن  قادر ةمشترك عملية في المشاركفي مشروع مشترك أو  المشاركأو  ،المستثمرة المن
   ؛توقيت عكس الفرق المؤقت في التحكم على

  في المستقبل المنظور. هعكس يتم لنالفرق المؤقت  أن(ب)   أن يكون من المحتمل 

توقيت عكس الفروق المؤقتة  في التحكمفھي قادرة على  ،سياسة توزيع الأرباح لمنشأتھا التابعة في تتحكمنظراً لأن المنشأة الأم           40
ن أي فروق ع - أيضا–الأرباح غير الموزعة ولكن  عنبذلك الاستثمار (بما في ذلك الفروق المؤقتة الناشئة ليس فقط  المرتبطة

تكون مسѧѧѧѧتحقة سѧѧѧѧغالبا ما يكون من غير العملي تحديد مبلغ ضѧѧѧѧرائب الدخل التي ف ،علاوة على ذلكوجنبية). أ تترجمة  عملا
ن تلك الأرباح لن يتم توزيعھا في المسѧѧѧѧتقبل أعندما تكون المنشѧѧѧѧأة الأم قد قررت  ،عندما يتم عكس الفرق المؤقت. لذلك السѧѧѧѧداد

  على الاستثمارات في الفروع. لا تثبت المنشأة الأم التزام ضريبة مؤجلة. وتنطبق نفس الاعتبارات  المنظور،

آثار التغيرات في " 21يتم قياس الأصѧѧѧѧѧول والالتزامات غير النقدية للمنشѧѧѧѧѧأة بعملتھا الوظيفية (أنظر معيار المحاسѧѧѧѧѧبة الدولي           41
ه ذا تم تحديد ربح المنشѧѧѧأة الخاضѧѧѧع للضѧѧѧريبة أو خسѧѧѧارتھا لأغراض الضѧѧѧريبة (وعليإ). سѧѧѧعار صѧѧѧرف العملات الأجنبية"أ

التغيرات في سعر الصرف فروق مؤقتة ينتج  عن تنشأ هنإف ،الأساس الضريبي لأصولھا والتزاماتھا غير النقدية) بعملة مختلفة
 ) أصѧѧل ضѧѧريبة مؤجلة يتم إثباته. يتم تحميل الضѧѧريبة المؤجلة الناتجة على الربح أو الخسѧѧارة24لفقرة ا بمراعاةعنھا التزام أو(

  ).  58فقرة (أنظر ال يهلإضافتھا إأو 

توزيع ل سياستھاتحديد  من يمكنھافي وضع  تكون لا -عادة -لا تسيطر المنشأة المستثمرة في منشأة زميلة على تلك المنشأة و         42
تثبت المنشأة المستثمرة التزام  ،في غياب اتفاقية تتطلب عدم توزيع أرباح المنشأة الزميلة في المستقبل المنظورو ،الأرباح. لذلك

ً ضريبة مؤجلة ناشئ قد لا تكون  ،في المنشأة الزميلة. وفي بعض الحالات باستثمارھا مرتبطةخاضعة للضريبة  مؤقتةفروق  عن ا
 ،ميلةاستردت تكلفة استثمارھا في المنشأة الز إذا السدادالمنشأة المستثمرة قادرة على تحديد مبلغ الضريبة الذي سيكون مستحق 

قياس التزام الضريبة  يتمفإن  ،. وفي مثل ھذه الحالاتله متجاوزاً ما أو  لمبلغدنى الأحد للنه سيكون مساويا أولكنھا تستطيع تحديد 
  المؤجلة بھذا المبلغ.

مور مثل ھذه الأ نبشأتوزيع الأرباح ويحدد ما إذا كانت القرارات  مععادة، يتعامل الترتيب بين الأطراف في ترتيب مشترك         43
 عملية في المشاركفي مشروع مشترك أو  المشاركطراف. وعندما يستطيع الأ منتتطلب موافقة جميع الأطراف أو مجموعة 

من الأرباح في  نصيبهمن أرباح الترتيب المشترك ويكون من المحتمل عدم توزيع  نصيبهتوقيت توزيع  في التحكم مشتركة
  يتم إثبات التزام ضريبة مؤجلة.   لا فإنه ،المستقبل المنظور

 ،ن استثمارات في منشآت تابعةعالناشئة  الحسميجب على المنشأة إثبات أصل ضريبة مؤجلة لجميع الفروق المؤقتة الجائزة        44
  يكون من المحتمل أن: ما -بقدروفقط - بقدر ،وحصص في ترتيبات مشتركة ،ومنشآت زميلة ،وفروع

  في المستقبل المنظور. هيتم عكس وفالمؤقت س(أ)     الفرق 

ً (ب)    ربح   يمكن استخدام الفرق المؤقت مقابله. بحيث اً خاضع للضريبة سوف يكون متاح ا

باستثماراتھا في المنشآت  المرتبطةلفروق المؤقتة الجائزة الحسم لأصل ضريبة مؤجلة  إثبات سيتمإذا كان  ما بشأنعند اتخاذ قرار         45
في الفقرات  الواردة اترشادتأخذ المنشأة في الحسبان الإ ،وحصصھا في الترتيبات المشتركة ،والفروع والمنشآت الزميلة ،التابعة

  .31إلى  28
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  القياس
  

سلطات الإلى (استرداده من)  سدادهالحالية والسابقة بالمبلغ المتوقع  اتيجب قياس التزامات (أصول) الضريبية الحالية للفتر          46
  نھاية فترة التقرير.ب سَنَّھا تم - تقريباً –ھا أو سَنَّ تم  قدباستخدام معدلات الضريبة (وقوانين الضريبة) التي  ،ةيالضريب

 تتمتحقق الأصل أو ي مالمتوقع تطبيقھا على الفترة عندة المؤجلة بمعدلات الضريبة اــب قياس أصول والتزامات الضريبــيج         47
ً –أو سَنَّھامعدلات الضريبة (وقوانين الضريبة) التي قد تم  إلى بالاستناد ،تسوية الالتزام   نھاية فترة التقرير.ب سَنَّھا تم - تقريبا

. سَنَّھاتم  قدباستخدام معدلات الضريبة (وقوانين الضريبة) التي  -عادة -يتم قياس أصول والتزامات الضريبة الحالية والمؤجلة           48
 فعلي، بشكل سَنَّھالثر الجوھري الأمعدلات الضريبة (وقوانين الضريبة)  عنلإعلان الحكومة  يكون ،في بعض الأقاليم ،ولكن
يتم قياس أصѧѧѧѧѧول والتزامات الضѧѧѧѧѧريبة باسѧѧѧѧѧتخدام معدل  ،شѧѧѧѧѧھر. في ھذه الحالاتأعنھا بفترة تبلغ عدة  علانَ قد يتبع الإ والذي

  الضريبة) المعلن. قوانينالضريبة (و

يبة يتم قياس أصول والتزامات الضر ،عندما تنطبق معدلات ضريبة مختلفة على مستويات مختلفة من الدخل الخاضع للضريبة         49
على الربح الخاضع للضريبة (الخسارة لأغراض الضريبة) للفترات  تنطبقن أالمؤجلة باستخدام متوسط المعدلات التي يتُوقع 

  عكس فيھا الفروق المؤقتة.ن تُ أ يتُوقعالتي 

 ]حذفت[         50

الطريقة التي  عن ستنتجالضريبة التي  علىعكس قياس التزامات الضريبة المؤجلة وأصول الضريبة المؤجلة الآثار ين أيجب          51
  استرداد أو تسوية المبلغ الدفتري لأصولھا والتزاماتھا. ،في نھاية فترة التقرير ،تتوقع المنشأة ان يتم بھا

  :منأو كلا  من أي علىترد (تسوي) بھا المنشأة المبلغ الدفتري لأصل (التزام) قد تؤثر الطريقة التي تس ،أ        في بعض الأقاليم51

  أ)     معدل الضريبة المطبق عندما تسترد (تسوي) المنشأة المبلغ الدفتري للأصل (الالتزام).(

  ب)   الأساس الضريبي للأصل (الالتزام).(

تقيس المنشأة التزامات الضريبة المؤجلة وأصول الضريبة المؤجلة باستخدام معدل الضريبة والأساس  ،في مثل ھذه الحالات
  لتسوية.  للاسترداد أو لطريقة المتوقعة الالضريبي المتفقين مع 

  
 

  مثال أ 

تم  إذا% 20يتم تطبيق معدل ضريبة س. 60وأساس ضريبي  100بند من بنود العقارات والآلات والمعدات له مبلغ دفتري 
  % على الدخل الآخر.30بيع البند ويتم تطبيق معدل ضريبة 

 ،%) إذا كانت تتوقع بيع البند دون مزيد من الاستخدام20بمعدل  40( 8 قدرهتثبت المنشأة التزام ضريبة مؤجلة 
على البند واسترداد مبلغه الدفتري من  ءالإبقا%) إذا كانت تتوقع 30بمعدل  40( 12 قدرهالتزام ضريبة مؤجلة  وتثبت

  خلال الاستخدام.  
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  مثال ب

جراء تعديل إتم . لم ي150تقويمه إلى  إعادةتمت  80ومبلغه الدفتري  100بند من بنود العقارات والآلات والمعدات تكلفته 
 ،ر من التكلفةتم بيع البند بأكث إذا%. 30ومعدل الضريبة  30الاستھلاك لأغراض الضريبة  مجمعلأغراض الضريبة.  مُعادل

لبيع افي الدخل الخاضع للضريبة ولكن متحصلات  إدراجهتم ي سوف 30الاستھلاك لأغراض الضريبة البالغ  مجمعن إف
  لا تكون خاضعة للضريبة.  سوفالزائدة عن التكلفة 

داد المبلغ . إذا كانت المنشأة تتوقع استر80 قدرهوھناك فرق مؤقت خاضع للضريبة  70الأساس الضريبي للبند  يبلغ
 -فقط  -عتھا, ولكن سيكون باستطا150 قدرهفيجب عليھا توليد دخل خاضع للضريبة  ،الدفتري من خلال استخدام البند

إذا كانت و%). 30بمعدل  80( 24 قدرهھناك التزام ضريبة مؤجلة  ،ساسعلى ھذا الأ بناءً و. 70 قدرهاستھلاك  حسم
التزام الضريبة  بيتم حساف ،150 قدرھاالمنشأة تتوقع استرداد المبلغ الدفتري من خلال بيع البند فورا مقابل متحصلات 

  :يلي كماالمؤجلة 

التزام 
الضريبة 
 المؤجلة

معدل 
  الضريبة

الفرق المؤقت 
الخاضع 
  للضريبة

 

  لضريبةا لأغراضالاستھلاك  مجمع  30  30%  9
  المتحصلات الزائدة عن التكلفة  50  صفر  -
  الإجمالي 80  9

الدخل  منضإعادة التقويم  عنضافية التي تنشأ أ يتم إثبات الضريبة المؤجلة الإ61يضاح: وفقا للفقرة إ(
   )                                                                            الشامل الآخر

   
  مثال ج 

الاستھلاك لأغراض  مجمع إدراج يتم ،تم بيع البند بأكثر من تكلفته إذانه أباستثناء  ،وردت في المثال ب كماھي  المُعْطَياَت
متحصلات البيع للضريبة بمعدل  تخضع سوف%) و30للضريبة بمعدل  الخاضعالدخل الخاضع للضريبة ( ضمنالضريبة 

  .110 قدرھاالتضخم بتكلفة معدلة  حسمبعد  ،40%

 قدرهفيجب عليھا توليد دخل خاضع للضريبة  ،المنشأة تتوقع استرداد المبلغ الدفتري من خلال استخدام البندإذا كانت 
 ،70الأساس الضريبي  يكون ،ساسعلى ھذا الأ بناءً و. 70 قدرهاستھلاك  حسم -فقط -ولكن سيكون باستطاعتھا  ،150

في  ورد%), كما 30بمعدل  80( 24 قدرهوھناك التزام ضريبة مؤجلة  80 قدرهوھناك فرق مؤقت خاضع للضريبة 
  مثال ب.   

 ةسيكون باستطاع ،150 قدرھاإذا كانت المنشأة تتوقع استرداد المبلغ الدفتري من خلال بيع البند فورا مقابل متحصلات 
%. 40للضريبة بمعدل  40 اوقدرھصافي المتحصلات  وتخضع. 110 قدرھاالتكلفة المربوطة بمؤشر  حسمالمنشأة 

للضريبة  ويخضعالدخل الخاضع للضريبة  ضمن 30الاستھلاك لأغراض الضريبة وقدره  مجمع إدراج يتم ،ضافة لذلكإ
وھناك فرق مؤقت خاضع  ،)30مطروحا منه  110( 80الأساس الضريبي  يكون ،ساسعلى ھذا الأ بناءً و%. 30بمعدل 

لم يكن الأساس  إذا%). 30بمعدل  30% زائداً 40بمعدل  40( 25 قدرهة مؤجلة وھناك التزام ضريب ،70 قدرهللضريبة 
في الفقرة  الواردساس المبدأ الأ الحسبانفقد يكون من المفيد الأخذ في  ،في ھذا المثال -بشكل فوري  -الضريبي واضحا

10.  

الدخل الشامل  ضمنإعادة التقويم  عنالتزام الضريبة المؤجلة الإضافي الذي ينشأ  تأ يتم إثبا61يضاح: وفقا للفقرة إ(
  الآخر)

 

باستخدام نموذج إعادة التقويم  قياسه يتمللاستھلاك  قابلأصل غير  عنإذا نشأ التزام ضريبة مؤجلة أو أصل ضريبة مؤجلة   ب    51
 علىن يعكس الآثار أالضريبة المؤجلة أو أصل الضريبة المؤجلة يجب  فإن قياس التزام ،16في معيار المحاسبة الدولي  الوارد

ساس قياس المبلغ الدفتري أبغض النظر عن  ،للاستھلاك من خلال البيع القابلالضريبة لاسترداد المبلغ الدفتري للأصل غير 
من بيع أصل يختلف  المشتقطبق على المبلغ الخاضع للضريبة نالضريبة معدل ضريبة ي نظام حددإذا  ،عليه بناءً ولذلك الأصل. 

قياس التزام أو  عند الأولالمعدل  فيطبق ،من استخدام أصل المشتقطبق على المبلغ الخاضع للضريبة نالم ةعن معدل الضريب
 للاستھلاك.     قابلبأصل غير  المتعلقأصل الضريبة المؤجلة 
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عيار المحاسبة الدولي في م الواردعقار استثماري يقاس باستخدام نموذج القيمة العادلة  عنج       إذا نشأ التزام أو أصل ضريبة مؤجلة 51
مالم يتم  ،عليه ءً بناويتم استرداده من خلال البيع.  وففھناك افتراض يمكن دحضه بأن المبلغ الدفتري للعقار الاستثماري س ،40

سترداد لاالضريبة  علىثار ن يعكس الآأن قياس التزام الضريبة المؤجلة أو أصل الضريبة المؤجلة يجب إف ،اضدحض الافتر
 قابلاً دحض ھذا الافتراض إذا كان العقار الاستثماري  يتمن خلال البيع. وم -كامل  بشكل–المبلغ الدفتري للعقار الاستثماري 

ار الاستثماري في العق الكامنةيقارب جميع المنافع الاقتصادية  مااستھلاك  ھوعمال ھدفه أبه ضمن نموذج  يحتفظللاستھلاك و
  أ. 51و 51يجب اتباع متطلبات الفقرتين  ،تم دحض الافتراض وإذاوليس من خلال البيع.  ،مع الوقت

 

  ج51مثال يوضح الفقرة 

في معيار المحاسبة الدولي  الوارد. يتم قياسه باستخدام نموذج القيمة العادلة 150وقيمته العادلة  100عقار استثماري تكلفته 
. العمر الانتاجي 90عادلة ال تهوقيم 60 تكلفتهومبنى  60عادلة ال تھاوقيم 40 تكلفتھا أرض. يتكون العقار الاستثماري من 40

  للأرض غير محدود.

 على. التغيرات غير المحققة في القيمة العادلة للعقار الاستثماري لا تؤثر 30الاستھلاك للمبنى لأغراض الضريبة  مجمع
 لأغراضالاستھلاك  مجمع عكس إدراج سيتم ،ذا تم بيع العقار الاستثماري بأكثر من التكلفةإالربح الخاضع للضريبة. 

متحصلات ول%. 30للضريبة بمعدل الضريبة العادي البالغ  ويخضع الربح الخاضع للضريبة ضمن  30البالغ و الضريبة
% للأصول المحتفظ بھا لأقل من سنتين 25 بمعدلالضريبة معدلات ضريبة  نظاميحدد  ،المبيعات الزائدة عن التكلفة

  كثر.أ% للأصول المحتفظ بھا لسنتين أو 20 معدلو

فھناك  ،40في معيار المحاسبة الدولي  الواردالعقار الاستثماري باستخدام نموذج القيمة العادلة  قياس يتم هلأن نظراً 
ذا إمن خلال البيع.  -كامل  بشكل– الاستثماريتسترد المبلغ الدفتري للعقار  وفافتراض يمكن دحضه بأن المنشأة س

 -كامل  بشكل–يبية لاسترداد المبلغ الدفتري فإن الضريبة المؤجلة تعكس الآثار الضر ،لم يتم دحض ذلك الافتراض
  يجار من العقار قبل البيع.إكسب دخل ت أنحتى إذا كانت المنشأة تتوقع  ،من خلال البيع

 يكون). 40-60( 20 قدرهھناك فرق مؤقت خاضع للضريبة  يكونو 40تم بيعھا  إذاالأساس الضريبي للأرض  يكون
). 30 -90( 60 قدرهھناك فرق مؤقت خاضع للضريبة  يكون) و30-60( 30ذا تم بيعه إالأساس الضريبي للمبنى 

  ).60+20( 80الفرق المؤقت الخاضع للضريبة المتعلق بالعقار الاستثماري  إجمالي يكون ،نتيجة لذلك

 ،عليهوالعقار الاستثماري.  يتحققفإن معدل الضريبة ھو المعدل المتوقع تطبيقه على الفترة عندما  ،47وفقا للفقرة 
: إذا كانت المنشأة تتوقع بيع العقار بعد الاحتفاظ به لأكثر من سنتين يلي، كمايتم حساب التزام الضريبة المؤجلة الناتج 

التزام  
الضريبة 
 المؤجلة

معدل 
 الضريبة

الفرق 
المؤقت 

الخاضع 
 للضريبة

 

 الضريبة لأغراضالاستھلاك  مجمع 30 30% 9
 التكلفةالمتحصلات الزائدة عن  50  20% 10
  الإجمالي 80  19

  يتُبع...                                                                                                                  
علاه لتطبيق معدل ضريبة أالحساب  ليتم تعدي ،إذا كانت المنشأة تتوقع بيع العقار بعد الاحتفاظ به لأقل من سنتين

  على المتحصلات الزائدة عن التكلفة. ،%20% بدلا من 25

يقارب جميع المنافع  ما–عمال ھدفه ھو استھلاك أتحتفظ بالمبنى ضمن نموذج  ،بدلا من ذلك ،وإذا كانت المنشأة
  لمبنى.ليتم دحض ھذا الافتراض  هفإن ،بدلا من خلال البيع ،في المبني مع الوقت الكامنةالاقتصادية 

 ويترتبلأرض.  لفإن افتراض الاسترداد من خلال البيع لا يتم دحضه  ،للاستھلاك. لذلك قابلةغير  ولكن الأرض 
ن التزام الضريبة المؤجلة يعكس الآثار الضريبية لاسترداد المبلغ الدفتري للمبنى من خلال الاستخدام أ ،ذلك على
 المبلغ الدفتري للأرض من خلال البيع.و

-30( 60 قدره) وھناك فرق مؤقت خاضع للضريبة 60-30(30تم استخدامه  إذانى الأساس الضريبي للمب يكون
  %).30بمعدل  60( 18 قدرهينتج عنه التزام ضريبة مؤجلة  ،)90

ينتج عنه  ،)40-60( 20 قدرهوھناك فرق مؤقت خاضع للضريبة  40تم بيعھا  إذاالأساس الضريبي للأرض  يكون
  %).20ل بمعد 20( 4 قدرهالتزام ضريبة مؤجلة 

فإن التزام الضريبة المؤجلة المتعلق بالعقار  ،لمبنىلذا تم دحض افتراض الاسترداد من خلال البيع إ ،نتيجة لذلك
     ).4+  18( 22 يكونالاستثماري 
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 عنلتزام ضريبة مؤجلة أو أصل ضريبة مؤجلة اعندما ينشأ  -أيضا -ج 51في الفقرة  الواردد       ينطبق الافتراض الممكن دحضه 51
لعقار الاستثماري اتستخدم نموذج القيمة العادلة عندما تقيس ذلك  وفعمال إذا كانت المنشأة سأتجميع  ضمنقياس عقار استثماري 

 لاحقا.

(الفروق المؤقتة الجائزة الحسم) والفقرات  33–24في الفقرات  الواردةتطبيق المبادئ بد المتطلبات 51–ب51لا تغير الفقرات       ـھ51
عفاءات الضريبية غير المستغلة) من ھذا المعيار عند إثبات وقياس (الخسائر لأغراض الضريبة غير المستغلة والإ 36–34

  أصول الضريبة المؤجلة.

  ]أ51ترقيمھا  اعُيدو تنقل[         52

 المبقاةجزء من صافي الربح أو الأرباح  سدادذا تم إعلى أو اقل أالسداد بمعدل  مستحقةضرائب الدخل  تكون ،في بعض الأقاليم   أ     52
ضرائب الدخل من الممكن استردادھا  تكونقد  ،أسھم المنشأة. وفي بعض الأقاليم الأخرى لحملةعلى أنھا توزيعات أرباح  كلھا أو

المنشأة.  أسھم لحملةعلى أنھا توزيعات أرباح  كلھاأو  المبقاةجزء من صافي الربح أو الأرباح  سدادم ذا تإ السدادأو مستحقة 
  طبق على الأرباح غير الموزعة.نيتم قياس أصول والتزامات الضريبة الحالية والمؤجلة بمعدل الضريبة الم الحالات،وفي ھذه 

توزيعات  بسداديتم إثبات آثار توزيعات الأرباح على ضريبة الدخل عندما يتم إثبات التزام  ،أ52في الفقرة  الموضحة الحالاتب       في 52
 ارتباطھا من أكثرحداث سابقة أبمعاملات أو  -بشكل مباشر -ضريبة الدخل  علىآثار توزيعات الأرباح  ترتبطالأرباح. 

ھو  كماالربح أو الخسارة للفترة  ضمنضريبة الدخل  علىيتم إثبات آثار توزيعات الأرباح  ،. لذلكالملاكتوزيعات على بال
 الموضحة الحالاتضريبة الدخل التي تنشأ عن  على الأرباح توزيعاتآثار  من القدر ذلك باستثناء 58الفقرة  بموجبمطلوب 

  (أ) و(ب). 58في الفقرة 

  ب52أ و52مثال يوضح الفقرتين 

ضرائب  تكون حيث إقليم نطاق في تقعقياس أصول والتزامات الضريبة الحالية والمؤجلة لمنشأة  مع التاليالمثال  يتعامل
توزيع  يتم ماعند استرداده يمكن) مع وجود مبلغ %50على على الأرباح غير الموزعة (أالسداد بمعدل  مستحقةالدخل فيھا 

ً لا تثبت المنشأة التزام ،20×1ديسمبر  31ترة التقرير, %. وفي نھاية ف35الأرباح. معدل الضريبة على الأرباح الموزعة ھو   ا
الدخل   20×1لا يتم إثبات توزيعات أرباح في سنة  ،عنھا بعد فترة التقرير. ونتيجة لذلك المُعلنتوزيعات الأرباح المقترحة أو ب

  .40,000 ھو 20×1صافي الفرق المؤقت الخاضع للضريبة لسنة و. 100,000ھو  20×1الخاضع للضريبة لسنة 

لمبلغ الذي يحتمل ل. لا يتم إثبات أصل 50,000 قدره ةومصروف ضريبة دخل حالي يةالمنشأة التزام ضريبة حال تثبت
التزام ضريبة مؤجلة  -أيضا -نتيجة لتوزيعات الأرباح المستقبلية. وتثبت المنشأة كأن يكون من الممكن استرداده 

المنشأة  تسددھا وفضرائب الدخل التي س عن يعبر%) 50بمعدل  40,000( 20,000 قدرهومصروف ضريبة مؤجلة 
طبق على الأرباح غير نمعدل الضريبة الم إلى بالاستنادعندما تسترد أو تسوي المبالغ الدفترية لأصولھا والتزاماتھا 

  الموزعة.

 ً   سابقة على أنھا التزام. ال يةتشغيلالرباح لأامن  10,000 قدرھاالمنشأة توزيعات أرباح  تثبت 20×2مارس  15في  ،لاحقا

% من توزيعات الأرباح المثبتة على أنھا 15( 1,500المنشأة استرداد ضرائب دخل بمبلغ  تثبت ،20×2مارس  15في 
  . 20×2التزام) على أنه أصل ضريبة حالية وتخفيض لمصروف ضريبة الدخل الحالية لسنة 

 

 خصم أصول والتزامات الضريبة المؤجلة يجوز لا         53

سѧѧاس مخصѧѧوم جدولة تفصѧѧيلية لتوقيت ألأصѧѧول والتزامات الضѧѧريبة المؤجلة على  - عليه الاعتماد يمكنالذي -يتطلب التحديد           54
ن ،. لذلكللغايةكل فرق مؤقت. وفي العديد من الحالات فإن مثل ھذه الجدولة تكون غير عملية أو معقدة  عكس من غير  هفإ

ينتج عن الخصم س ،لمطالبةا حالة فيوليس  ،سماحال حالة وفيالمناسب المطالبة بخصم أصول أو التزامات الضريبة المؤجلة. 
فإن ھذا المعيار لا يتطلب ولا يسѧѧѧѧمح بخصѧѧѧѧم  ،بين المنشѧѧѧѧآت. لذلك للمقارنة قابلة تكون لنأصѧѧѧѧول والتزامات ضѧѧѧѧريبة مؤجلة 

  لمؤجلة.     أصول والتزامات الضريبة ا

 فييتم تحديد الفروق المؤقتة بالرجوع إلى المبلغ الدفتري لأصѧѧѧѧѧѧѧل أو التزام. و ينطبق ھذا حتى عندما يتم تحديد المبلغ الدفتري          55
سبيل المثال كما في حالة التزامات  ،ساس مخصومأعلى  ذاته حد منافع " 19التقاعد (أنظر معيار المحاسبة الدولي  منفعةعلى 

  ").الموظف

المبلغ الدفتري لأصل الضريبة المؤجلة في نھاية كل فترة تقرير. ويجب على المنشأة تخفيض المبلغ  في النظريجب إعادة          56
ً ربح أنلم يعد من المحتمل  ما بقدرالدفتري لأصل الضريبة المؤجلة  ً كاف ا ً خاضع يا ً للضريبة سوف يكون متاح ا يسمح  بحيث ا

ما يصبح من المحتمل  بقدري تخفيض مثل ھذا أيجب عكس و. كلهجزء من أصل الضريبة المؤجلة ھذا أو  منفعة من بالاستفادة
ً ربح أن ً كاف ا ً خاضع يا ً للضريبة سوف يكون متاح ا  .ا
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 إثبات الضريبة الحالية والمؤجلة
  

مع المحاسѧѧبة عن المعاملة أو الحدث نفسѧѧه. تطبق  والمؤجلةتتفق المحاسѧѧبة عن آثار معاملة أو حدث آخر على الضѧѧريبة الحالية          57
  ج ھذا المبدأ.68إلى  58الفقرات 

  الربح أو الخسارة ضمنبنود يتم إثباتھا 
  

 القدر باسѧѧتثناء ،ضѧѧمن الربح أو الخسѧѧارة للفترة إدراجھايجب إثبات الضѧѧريبة الحالية والمؤجلة على أنھا دخل أو مصѧѧروف و         58
  ن:عنشأ ي الذيالضريبة  من

الدخل الشامل الآخر  ضمنما إ ،خارج الربح أو الخسارة ،في نفس الفترة أو فترة مختلفة إثباتھا، يتممعاملة أو حدث   (أ)   
  أو ؛)65-أ61حقوق الملكية (أنظر الفقرات  ضمن - مباشر بشكل–أو 

 10كما تم تعريفھا في المعيار الدولي للتقرير المالي  ،منشأة استثمارية قبل منالاستحواذ  بخلافعمال (أ(ب)   تجميع 
تطلب قياسھا بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة) (أنظر الفقرات منشأة تابعة يُ  على"، القوائم المالية الموحدة"

66–68.(  

الدخل أو المصروف في الربح المحاسبي في  إدراجتم ي حيثماوأصول الضريبة المؤجلة  المؤجلةتنشأ معظم التزامات الضريبة           59
في الربح الخاضع للضريبة (الخسارة لأغراض الضريبة) في فترة مختلفة. يتم إثبات الضريبة المؤجلة  إدراجهفترة ما، ولكن يتم 

  عندما: ذلك علىمثلة الربح أو الخسارة. والأ ضمنالناتجة 

الربح المحاسبي وفقا للمعيار الدولي  في إدراجھاتم يو ،يراد توزيع الأرباحإمتياز أو أو رسم ا ،(أ)     يتم استلام متأخرات فائدة
مالي  لدولي الإيرادات من العقود مع العملاء" 15للتقرير ال بة ا ѧѧѧѧѧѧѧية: الإثبات " 39"، أو معيار المحاس مال الأدوات ال

الربح  في إدراجھاتم يولكن  ،ما ھو ملائم"، بحسѧѧѧѧѧѧѧب الأدوات المالية" 9"، أو المعيار الدولي للتقرير المالي والقياس
  .يساس نقدأالخاضع للضريبة (الخسارة لأغراض الضريبة) على 

ولكن   ،الربح أو الخسارة ضمن استنفادھاويتم  38تتم رسملة تكاليف الأصول غير الملموسة وفقا لمعيار المحاسبة الدولي  (ب)  
 .  تكبدھا يتم مالأغراض الضريبة عند حسمھايتم 

قد يتغير المبلغ الدفتري لأصول والتزامات الضريبة المؤجلة حتى لو لم يكن ھناك تغير في مبلغ الفروق المؤقتة ذات العلاقة.           60
  ن:ع ،على سبيل المثال ،قد ينتج ذلك

  أو ؛(أ)     تغير في معدلات الضريبة أو قوانين الضريبة

  أو ؛ريبة مؤجلةمكانية استرداد أصول ضإ(ب)   إعادة تقويم 

  صل.الأ(ج)    تغير في الطريقة المتوقعة لاسترداد 

ً –متعلقا ببنود تم إثباتھا  يكون الذي منھا القدر باستثناء ،الربح أو الخسارة ضمنيتم إثبات الضريبة المؤجلة الناتجة  خارج  - سابقا
  ).63الربح أو الخسارة (أنظر الفقرة 

  خارج الربح أو الخسارة إثباتھا يتمبنود 
  

  ]حُذفت[         61

في نفس  إثباتھا، يتمأ        يجب إثبات الضѧѧريبة الحالية والضѧѧريبة المؤجلة خارج الربح أو الخسѧѧارة إذا كانت الضѧѧريبة تتعلق ببنود 61
 إثباتھا يتمفإن الضريبة الحالية والضريبة المؤجلة التي تتعلق ببنود  ،خارج الربح أو الخسارة. لذلك ،الفترة أو فترة مختلفة

  في نفس الفترة أو فترة مختلفة

  ).62الدخل الشامل الآخر (أنظر الفقرة  ضمن(أ)     ضمن الدخل الشامل الآخر: يجب إثباتھا 

  أ).62كية (أنظر الفقرة حقوق المل ضمن - مباشر بشكل–ضمن حقوق الملكية: يجب إثباتھا -(ب)   بشكل مباشر 

  مثلة ھذه البنود:أالدخل الشامل الآخر. من  ضمنبإثبات بنود معينة  ،أو تسمح ،تتطلب المعايير الدولية للتقرير المالي          62

  ).16لعقارات والآلات والمعدات (أنظر معيار المحاسبة الدولي لإعادة تقويم  عن ينشأ الذي(أ)    تغير في المبلغ الدفتري 

  ]حذفت[(ب)   

  ).21جنبية (أنظر معيار المحاسبة الدولي أترجمة القوائم المالية لعملية  عن تنشأ التيالصرف  أسعار(ج)  فروق 

  ]حذفت[(د)    
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 ھذهلى حقوق الملكية. من أمثلة ع - مباشر شكلب–بإضافة بنود معينة أو تحميلھا  ،أ        تتطلب المعايير الدولية للتقرير المالي أو تسمح62
  البنود:

أو  -بأثر رجعي - طبيقھات يتم التيما عن تغيير في السياسة المحاسبية إالرصيد الافتتاحي للأرباح المبقاة ناتج  علىتعديل    (أ)  
  ").الأخطاءوية رات في التقديرات المحاسبيالسياسات المحاسبية والتغي" 8تصحيح خطأ (أنظر معيار المحاسبة الدولي 

  ). 23مالية مركبة (أنظر الفقرة  لأداةملكية الحقوق  لمكونالإثبات الأولي  عن تنشأ التي(ب)   المبالغ 

مثبتة خارج الربح أو الخسارة  ببنود تتعلق التيفي ظروف استثنائية قد يكون من الصعب تحديد مبلغ الضريبة الحالية والمؤجلة          63
  عندما: ،على سبيل المثال ،حقوق الملكية). وقد تكون ھذه ھي الحالة ضمن - مباشر بشكل–الدخل الشامل الآخر أو  ضمنما إ(

لربح لمعين  مكون به يخضعتحديد المعدل الذي  المستحيللضريبة الدخل ويكون من  تصاعدية(أ)    تكون ھناك معدلات 
  أو ؛الخاضع للضريبة (الخسارة لأغراض الضريبة) للضريبة

ً أصل أو التزام الضريبة المؤجلة المتعلق ( علىيؤثر تغير في معدل الضريبة أو قواعد الضريبة  (ب)   ً  أو كليا ) ببند تم جزئيا
ً –إثباته    أو ؛خارج الربح أو الخسارة - سابقا

 يتعلقأصل الضريبة المؤجلة  أنو كلياً،يعد ينبغي إثباته   لمنه أأو  ،ن أصل ضريبة مؤجلة ينبغي إثباتهأمنشأة ال تقرر  (ج)  
) ً ً  أو كليا ً –) ببند تم إثباته جزئيا   خارج الربح أو الخسارة.    - سابقا

تخصيص تناسبي  إلىتم إثباتھا خارج الربح أو الخسارة ي التيبنود ال علىالضريبة الحالية والمؤجلة  تستند ،في مثل ھذه الحالات
 مناسبةكثر أخرى تحقق تخصيصا أطريقة  إلىأو  المعنية،نطاق السلطة الضريبية معقول للضريبة الحالية والمؤجلة للمنشأة في 

  الظروف القائمة.  ظلفي 

ً ن تحول كل سѧѧѧنة أما إذا كان ينبغي على المنشѧѧѧأة  16لا يحدد معيار المحاسѧѧѧبة الدولي          64 من فائض إعادة التقويم إلى الأرباح  مبلغا
المستند إلى تكلفة ذلك الأصل. إذا  الاستنفادعاد تقويمه والاستھلاك أو صل مُ لأ الاستنفادلفرق بين الاستھلاك أو ا يساويالمبقاة 

طبق ن. وتعلاقة ذاتضѧѧѧѧѧريبة مؤجلة  أي طرح بعد بالصѧѧѧѧѧافيفإن المبلغ المحول يكون  ،كانت المنشѧѧѧѧѧأة تقوم بمثل ھذا التحويل
  لعقارات والآلات والمعدات. اد استبعاد بند من بنود على التحويلات التي تتم عن مشابھةاعتبارات 

الذي يتُوقع أن يتم  بذلكأو  ،بكرأإعادة التقويم تلك بإعادة تقويم محاسبي لفترة  ترتبطعند إعادة تقويم أصل لأغراض الضريبة و         65
الدخل الشامل  ضمنيتم إثبات الآثار الضريبية لكل من إعادة تقويم الأصل وتعديل الأساس الضريبي  ،في فترة مستقبلية أجراؤه

 أبكر،بإعادة تقويم محاسبي لفترة  ترتبطلم تكن إعادة التقويم لأغراض الضريبة  إذا ،الآخر في الفترات التي تحدث فيھا. ولكن
 الربح أو الخسارة.  ضمنيتم إثبات الآثار الضريبية لتعديل الأساس الضريبي  مستقبلية، فترة في أجراؤه يتم أن يتُوقع الذي بذلكأو 

 الضريبية اتسلطالجزء من توزيعات الأرباح إلى  بسداد مطالبةكون تأسھمھا، قد  حملةمنشأة توزيعات أرباح إلى ال تسددعندما   أ      65
 المسدديتم تحميل مثل ھذا المبلغ و. مستقطعةار إلى ھذا المبلغ على أنه ضريبة يش الأقاليم،. وفي العديد من الأسھم حملةنيابة عن 

  على حقوق الملكية على أنه جزء من توزيعات الأرباح. الضريبية السلطاتإلى  السدادأو المستحق 

  تجميع الأعمال عنالضريبة المؤجلة الناشئة 
  

تثبت  ،3عمال. ووفقا للمعيار الدولي للتقرير المالي أتجميع  ضمنقد تنشأ فروق مؤقتة  ،(ج)26و 19في الفقرتين  توضيحهكما تم         66
) أو التزامات ضريبة 24في الفقرة  الواردةتكون مستوفية لضوابط الإثبات  ما بقدر( ناتجة المنشأة أي أصول ضريبة مؤجلة

تؤثر أصول الضريبة المؤجلة والتزامات  ،والتزامات في تاريخ الاستحواذ. وتبعا لذلك للتحديد قابلةمؤجلة ناتجة على أنھا أصول 
لا تثبت المنشأة  ،(أ)15الذي تثبته المنشأة. ولكن وفقا للفقرة  مُجز بسعر الشراء مكسبمبلغ الشھرة أو  علىالضريبة المؤجلة تلك 

  ھرة.الإثبات الأولي للش عن تنشأ التيمؤجلة الضريبة الالتزامات 

لمنشأة المستحوذة قبل الاستحواذ. وقد تأخذ المنشأة ا يخصقد يتغير احتمال تحقق أصل ضريبة مؤجلة  ،نتيجة لتجميع الأعمالك         67
سوف تسترد أصل الضريبة المؤجلة الخاص بھا الذي لم يتم إثباته قبل تجميع  أنھانه من المحتمل أالمستحوذة في الحسبان 

على استغلال منفعة خسائرھا لأغراض الضريبة غير المستغلة  قادرةكون المنشأة المستحوذة تقد  ،سبيل المثالعمال. فعلى الأ
عمال فقد لا يعود من المحتمل ونتيجة لتجميع الأ ،مقابل الربح المستقبلي الخاضع للضريبة للمنشأة المستحوذ عليھا. وبدلا من ذلك

تثبت المنشأة  ،يسمح باسترداد أصل الضريبة المؤجلة. وفي مثل ھذه الحالات سوفح المستقبلي الخاضع للضريبة بن الرأ
على أنه جزء من المحاسبة عن تجميع  تدرجهولكنھا لا  ،عمالالمستحوذة تغيرا في أصل الضريبة المؤجلة في فترة تجميع الأ

تجميع  ضمنالذي تثبته  مُجز بسعر الشراء بمكسقياس الشھرة أو  عندلا تأخذه المنشأة المستحوذة في الحسبان  ،عمال. لذلكالأ
  عمال.   الأ
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خرى للمنشأة أؤجلة ملخسارة لأغراض ضريبة الدخل أو أصول ضريبة  - الأمام إلى– لقد لا تستوفي المنفعة المحتملة من ترحي         68
عمال، ولكنھا قد تتحقق لاحقا. ويجب ن تجميع الأع - أولي شكلب–المستحوذ عليھا ضوابط الإثبات المنفصل عندما تتم المحاسبة 

  :يلي كماعمال التي تحققھا بعد تجميع الأ المُقتناةعلى المنشأة إثبات منافع الضريبة المؤجلة 

حقائق  بشѧѧѧأنديدة جن معلومات مالتي تنتج  ،فترة القياس ضѧѧѧمن والمُثبتة المُقتناة(أ)     يجب اسѧѧѧتخدام منافع الضѧѧѧريبة المؤجلة 
إذا كان وفي تخفيض المبلغ الدفتري لأي شѧѧھرة  متعلقة بذلك الاسѧѧتحواذ.  ،دة في تاريخ الاسѧѧتحواذوظروف كانت موجو

  ة.الربح أو الخسار ضمنمنافع ضريبة مؤجلة متبقية  أييجب إثبات  هفإن ،المبلغ الدفتري لتلك الشھرة صفرا

 ،لربح أو الخسارةاالربح أو الخسارة (أو خارج  ضمن المتحققةخرى (ب)   يجب إثبات جميع منافع الضريبة المؤجلة المُقتناة الأ
  إذا كان ھذا المعيار يتطلب ذلك). 

  ساس السھمأمعاملات الدفع على  عنالضريبة الحالية والمؤجلة الناشئة 
  

تحديد الربح الخاضѧѧѧع  عندتحصѧѧѧل المنشѧѧѧأة على حسѧѧѧم ضѧѧѧريبي (أي مبلغ جائز الحسѧѧѧم  ،ةيسѧѧѧلطات الضѧѧѧريبالبعض  نطاقأ         في 68
خرى للمنشѧѧѧأة. قد يختلف مبلغ أدوات حقوق ملكية أسѧѧѧھم أو أأو خيارات  ،سѧѧѧھمأفي شѧѧѧكل  تدفع التيمكافأة الللضѧѧѧريبة) يتعلق ب

في بعض  ،وقد ينشأ في فترة محاسبية لاحقة. فعلى سبيل المثال ،به المتعلق المُجمعالحسم الضريبي ذلك عن مصروف المكافأة 
سѧѧѧھم على أنھا عوض مقابل خيارات الأ المُسѧѧѧتلمةتثبت مصѧѧѧروفا مقابل اسѧѧѧتھلاك خدمات الموظف  أن للمنشѧѧѧأة كنيم الأقاليم،
ن تتم ممارسة أولا تحصل على حسم ضريبي إلى  ،ساس السھم"أ"الدفع على  2وفقا للمعيار الدولي للتقرير المالي  ،الممنوحة

  سعر سھم المنشأة في تاريخ الممارسة.     إلى بالاستنادمع قياس الحسم الضريبي  ،سھمخيارات الأ

(ب) من ھذا المعيار، فإن الفرق بين الأساس الضريبي 26و 9تكاليف البحث التي تمت مناقشتھا في الفقرتين  معب     كما ھو الحال 68
 ،الفترات المستقبلية) على أنه حسم في الضريبيةسلطات الحتى تاريخه (وھو المبلغ الذي تسمح به  المُستلمةلخدمات الموظف 

ً مؤقت أً فرق يعُد صفراً،والمبلغ الدفتري البالغ   السلطاتجائز الحسم ينتج عنه أصل ضريبة مؤجلة. إذا كان المبلغ الذي تسمح به  ا
 المتاحةالمعلومات  إلى بالاستناد ،يجب تقديره إنهف ،على أنه حسم في الفترات المستقبلية غير معلوم في نھاية الفترة الضريبية

على أنه حسم في الفترات المستقبلية  الضريبية السلطاتتسمح به  وفإذا كان المبلغ الذي س ،في نھاية الفترة. فعلى سبيل المثال
ن يستند إلى سعر سھم المنشأة أ ينبغيفإن قياس الفرق المؤقت الجائز الحسم  ،يعتمد على سعر سھم المنشأة في تاريخ مستقبلي

 في نھاية الفترة.

ب) عن 68وفقا للفقرة  المُقاس ،قد يختلف مبلغ الحسم الضريبي (أو الحسم الضريبي المستقبلي المُقدر ،أ68في الفقرة  وردج       كما 68
الضѧѧѧريبة الحالية والمؤجلة على أنھا  تلكإثبات  ينبغي أنهمن المعيار  58به. وتتطلب الفقرة  المتعلق المُجمعمصѧѧѧروف المكافأة 
تم ي(أ) معاملة أو حدث  عن ينشأ الذيالضريبة  من القدر باستثناء ،الربح أو الخسارة للفترة ضمن إدراجھادخل أو مصروف و

 منشѧѧѧѧѧѧѧأة قبل من الاسѧѧѧѧѧѧѧتحواذ بخلافعمال (أخارج الربح أو الخسѧѧѧѧѧѧѧارة، أو (ب) تجميع  ،في نفس الفترة أو فترة مختلفة ،إثباته
تجاوز مبلغ الحسѧѧم الضѧѧريبي (أو  وإذا). الخسѧѧارة أو الربح خلال من العادلة بالقيمة قياسѧѧھا يتُطلب تابعة منشѧѧأة على اسѧѧتثمارية

-يتعلق  لان الحسم الضريبي أفإن ھذا يشير إلى  ،به المتعلق المُجمع) مبلغ مصروف المكافأة المُقدرالحسم الضريبي المستقبلي 
إثبات الزيادة في الضѧѧѧريبة  ينبغي ،ببند من بنود حقوق الملكية. وفي ھذه الحالة -أيضѧѧѧا -ولكنه يتعلق  بمصѧѧѧروف المكافأة -فقط 

  حقوق الملكية. ضمن - مباشر بشكل–ه ب المرتبطةالحالية أو المؤجلة 
  

  العرض
  

  أصول الضريبة والتزامات الضريبة
  

  ]حذفت[        -69
70  

  المقاصة
  

  كانت المنشأة: إذا،وفقط  ،ذاإأصول الضريبة الحالية والتزامات الضريبة الحالية  بينمقاصة  إجراءيجب على المنشأة           71

   ؛المبالغ المثبتة بينمقاصة  إجراءقانونا في  النفاذ واجبحق  لديھا (أ)     

  أو تحقيق الأصل وتسوية الالتزام في آن معا. صافٍ،ساس أما التسوية على إتنوي   (ب)  

في قائمة  بينھما المقاصة تتم هنألا إ -بشكل منفصل -نه يتم إثبات أصول والتزامات الضريبة الحالية وقياسھا أعلى الرغم من         72
. وعادة ما 32لمحاسبة الدولي في معيار ا والواردةلأدوات المالية ل الموضوعةضوابط مشابھة لتلك  مراعاة معالمركز المالي 

متعلقين  انعندما يكون ةالتزام ضريبة حاليو ةأصل ضريبة حالي بينمقاصة  إجراءفي  قانونا النفاذ واجبيكون للمنشأة حق س
  دفعة واحدة. صافي استلامللمنشأة بأداء أو  الضريبيةسلطة الوتسمح  الضريبيةسلطة البضرائب دخل تفرضھا نفس 
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لمنشأة  ةريبة حاليالتزام ضوالمجموعة  ضمنمنشآت المقاصة بين أصل ضريبة حالية لإحدى التتم  ،القوائم المالية الموحدة في         73
دفعة واحدة  يصѧѧѧاف اسѧѧѧتلامفي أداء أو  قانونا النفاذ واجبكان للمنشѧѧѧأتين المعنيتين حق  إذا،وفقط  إذا،المجموعة  ضѧѧѧمناخرى 

  صافي الدفعة ھذه أو استرداد الأصل وسداد الالتزام في آن معا. مثل استلامداء أو أالمنشأتان  تنويو

  :إذاذا، وفقط إأصول الضريبة المؤجلة والتزامات الضريبة المؤجلة  بينمقاصة  إجراءيجب على المنشأة       74

   ؛أصول الضريبة الحالية مقابل التزامات الضريبة الحالية بينمقاصة  إجراءفي  قانونا النفاذ واجب(أ)     كان للمنشأة حق 

ما إ الضريبيةسلطة ال(ب)   كانت أصول الضريبة المؤجلة والتزامات الضريبة المؤجلة  تتعلق بضرائب دخل تفرضھا نفس 
  على:

  ؛ أوھا)    المنشأة الخاضعة للضريبة نفس1(

أو  ،ساس صافٍ أما تسوية التزامات وأصول الضريبة الحالية على إخاضعة للضريبة تنوي  مختلفةمنشآت   )  2(
مھمة  تحقيق الأصول وتسوية الالتزامات في آن معا، في كل فترة مستقبلية يتوقع فيھا تسوية أو استرداد مبالغ

 من التزامات أو أصول ضريبة مؤجلة.

أصѧѧѧѧل  بينمقاصѧѧѧѧة  إجراءيتطلب ھذا المعيار من المنشѧѧѧѧأة  ،كل فرق مؤقت عكسالحاجة إلى جدولة تفصѧѧѧѧيلية لتوقيت  لتجنب          75
يتعلقان بضرائب دخل تفرضھا نفس  اذا، كانإوفقط  إذا،التزام ضريبة مؤجلة لنفس المنشأة الخاضعة للضريبة وضريبة مؤجلة 

التزامات الضѧѧѧريبة والحالية  أصѧѧѧول الضѧѧѧريبة بينمقاصѧѧѧة  إجراءفي  قانونا النفاذ واجبوكان للمنشѧѧѧأة حق  الضѧѧѧريبيةسѧѧѧلطة ال
  الحالية.

نية في تسوية الصافي لبعض الفترات ولكن الو ،في إجراء المقاصة قانونا النفاذ واجبقد يكون للمنشأة حق  ،في حالات نادرة         76
ما إذا  - عليھا الاعتماد يمكن بطريقة –تفصيلية مطلوبة لتحديد الجدولة ال تكونقد  ،خرى. وفي مثل ھذه الحالات النادرةللأليس 

كان التزام الضريبة المؤجلة لمنشأة خاضعة للضريبة سينتج عنه زيادة دفعات الضريبة في نفس الفترة التي سينتج فيھا عن أصل 
  الخاضعة للضريبة. الثانيةتلك المنشأة  قبل منخرى خاضعة للضريبة انخفاض الدفعات أضريبة مؤجلة لمنشأة 

  مصروف الضريبة
  

  بالربح أو الخسارة من الأنشطة العادية المتعلقمصروف (دخل) الضريبة 
  

نشطة العادية على أنه جزء من الربح أو الخسارة في بالربح أو الخسارة من الأ المتعلقيجب عرض مصروف (دخل) الضريبة          77
  ) الربح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر.قائمتيقائمة (

  ]حذفت[أ        77

  التزامات أو أصول الضريبة الأجنبية المؤجلة  على الصرف أسعارفروق 
  

ين ينبغي أالصѧѧѧѧرف على أنھا دخل أو مصѧѧѧѧروف ولكنه لا يحدد  أسѧѧѧѧعارإثبات بعض فروق  21يتطلب معيار المحاسѧѧѧѧبة الدولي          78
التزامات أو أصѧѧѧѧѧول  علىالصѧѧѧѧѧرف  أسѧѧѧѧѧعارفعند إثبات فروق  ،عليه بناءً وعرض مثل ھذه الفروق في قائمة الدخل الشѧѧѧѧѧامل. 
يمكن تصѧѧѧنيف مثل ھذه الفروق على أنھا مصѧѧѧروف (دخل) ضѧѧѧريبة  هفإن ،الضѧѧѧريبة الأجنبية المؤجلة في قائمة الدخل الشѧѧѧامل

  القوائم المالية.     لمستخدميفادة إ الأكثرمؤجلة اذا تم اعتبار ذلك العرض ھو 
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  الإفصاح
  
  .الرئيسة لمصروف (دخل) الضريبة المكوناتن ع -بشكل منفصل -يجب الإفصاح         79 

  مصروف (دخل) الضريبة: مكونات تشملقد          80

  (أ)     مصروف (دخل) ضريبة حالية.

  لضريبة الحالية لفترات سابقة.ا على(ب)   أي تعديلات يتم إثباتھا في الفترة 

  الفروق المؤقتة وعكسھا. بنشأة المتعلق(ج)    مبلغ مصروف (دخل) الضريبة المؤجلة 

  بالتغيرات في معدلات الضريبة أو بفرض ضرائب جديدة. المتعلق(د)   مبلغ مصروف (دخل) الضريبة المؤجلة 

ً س–يتم إثباته عفاء ضريبي أو فرق مؤقت لم إو أ ،ن خسارة لأغراض الضريبةع)   مبلغ المنفعة الناشئة ـ(ھ  ،لفترة سابقة - ابقا
  تم استخدامه لتخفيض مصروف الضريبة الحالية.ي

ً سѧѧѧ–عفاء ضѧѧѧريبي أو فرق مؤقت لم يتم إثباته إو أ ،(و)    مبلغ المنفعة من خسѧѧѧارة لأغراض الضѧѧѧريبة تم ي ،لفترة سѧѧѧابقة - ابقا
  استخدامه لتخفيض مصروف الضريبة المؤجلة. 

  .56لأصل ضريبة مؤجلة وفقا للفقرة  ،أو عكس تخفيض سابق ،تخفيض عنة الناشئ (ز)   مصروف الضريبة المؤجل

 ضمن جھاإدرا يتمالتي والسياسات المحاسبية والأخطاء  علىبتلك التغييرات  المتعلق(ح)   مبلغ مصروف (دخل) الضريبة 
  نھا بأثر رجعي.  لأنه لا يمكن المحاسبة ع نظراً  ،8الربح أو الخسارة وفقا لمعيار المحاسبة الدولي 

  :يلي عما–بشكل منفصل -يجب الإفصاح          81

حقوق الملكية  على - مباشر بشكل–ضافتھا إبالبنود التي يتم تحميلھا أو  المتعلقة(أ)   إجمالي الضريبة الحالية والمؤجلة 
  أ).62(أنظر الفقرة 

في  المُنقح( 1ومعيار المحاسѧѧبة الدولي  62(أنظر الفقرة  لدخل الشѧѧامل الآخر ل مكونبكل  المتعلق(أب)  مبلغ ضѧѧريبة الدخل 
2007.((  

   ]حذفت[   (ب)

  أو كليھما: التاليين الشكليينلعلاقة بين مصروف (دخل) الضريبة والربح المحاسبي في أي من ا(ج)  توضيح 

بين مصروف (دخل) الضريبة وناتج الربح المحاسبي مضروبا في معدل (معدلات) الضريبة  رقمية)  مطابقة 1(
  طبقة؛ أونساس الذي يتم بناء عليه حساب معدل (معدلات) الضريبة المعن الأ -أيضا - تفصح بحيث ،طبقةنالم

ساس عن الأ -أيضا - تفصح بحيث، المُنطبقومعدل الضريبة  الساريةمعدل الضريبة  متوسطبين  رقمية)  مطابقة 2(
  .المُنطبقةالذي يتم بناء عليه حساب معدل الضريبة 

  الفترة المحاسبية السابقة.بمقارنة  المنطبقةمعدل (معدلات) الضريبة  علىلتغيرات ا(د)  توضيح 

عفاءات والإ غلة،المست غيرلفروق المؤقتة جائزة الحسم، والخسائر لأغراض الضريبة ان وجد) إ، انقضاءمبلغ (وتاريخ   )ـه(

  لم يتم إثبات أصل ضريبة مؤجلة لھا في قائمة المركز المالي. التيو المستغلة غيرالضريبية 

والحصѧѧص   ،والمنشѧѧآت الزميلة ،والفروع ،بالاسѧѧتثمارات في المنشѧѧآت التابعة المرتبطة(و)   إجمالي مبلغ الفروق المؤقتة 
  ).39التي لم يتم إثبات التزامات ضريبة مؤجلة لھا (أنظر الفقرة  ،في الترتيبات المشتركة

عفاءات والإ المستغلة غيرلخسائر لأغراض الضريبة لوفيما يتعلق بكل نوع  ة،المؤقت اتقولفرل(ز)   فيما يتعلق بكل نوع 
  :المستغلة غيرالضريبية 

  .معروضةكز المالي لكل فترة )  مبلغ أصول والتزامات الضريبة المؤجلة المثبت في قائمة المر1(

لم يكن ذلك واضحا من التغيرات  إذا ،الربح أو الخسارة ضمن)   مبلغ دخل أو مصروف الضريبة المؤجلة المثبت 2(
  في المبالغ المثبتة في قائمة المركز المالي.
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  :بـ(ح)    فيما يتعلق بالعمليات غير المستمرة، مصروف الضريبة المتعلق  

  أو الخسارة من عدم الاستمرار.)   المكسب 1(

  .معروضةترة )  الربح أو الخسارة من الأنشطة العادية للعملية غير المستمرة للفترة، مع المبالغ المقابلة لكل ف2(

 القوائم اعتمادھا قبل المنشأة المُقترحة أو المُعلن عن أسھم حملةتوزيعات الأرباح على لضريبة الدخل  علىثار الآمبلغ     (ط)  
  المالية للإصدار، ولكن لم يتم إثباتھا على أنھا التزام في القوائم المالية

ة مؤجلة ير المبلغ المثبت لأصل ضريبيتغ في ،المستحوذة المنشأةتكون فيه المنشأة ھي  ،عمالأتجميع  تسببذا إ (ي)  
  )، مبلغ ذلك التغير.67قبل الاستحواذ (أنظر الفقرة  يخصھا

م إثباتھا بعد عمال ولكن تأضمن تجميع  المقتناةفي تاريخ الاستحواذ إثبات منافع الضريبة المؤجلة  (ك)  إذا لم يكن قد تم
 ة المؤجلة. منافع الضريب إثبات في تسبب)، وصف للحدث أو التغير في الظروف الذي 68تاريخ الاستحواذ (أنظر الفقرة 

  لإثباتھا، عندما:   الداعميجب على المنشأة الإفصاح عن مبلغ أصل الضريبة المؤجلة وطبيعة الدليل      82

ن عكس ع(أ)    يعتمد استخدام أصل الضريبة المؤجلة على الأرباح المستقبلية الخاضعة للضريبة الزائدة عن الأرباح الناشئة 
   ؛الفروق المؤقتة الموجودة الخاضعة للضريبة

السلطة الضريبية التي يتعلق بھا أصل الضريبة  نطاقما في الفترة الحالية أو السابقة في إب)  تكون المنشأة قد تكبدت خسارة (
  المؤجلة.

تنتج سضريبة الدخل التي  علىيجب على المنشأة الإفصاح عن طبيعة الآثار المحتملة  ،أ52في الفقرة  الموصوفة الحالاتفي   أ      82
ضريبة  علىثار المحتملة الآيجب على المنشأة الإفصاح عن مبالغ  ،ضافة لذلكإ. أسھمھا حملةوزيعات أرباح إلى من دفع ت

  تحديدھا. -عمليا -دخل من غير الممكن الضريبة  علىتحديدھا وما إذا كان ھناك أي آثار محتملة -عمليا -الدخل التي يمكن 

  ]حذفت [        83

القوائم المالية من فھم ما إذا كانت العلاقة بين مصروف (دخل)  مستخدمي(ج)  81المطلوبة بموجب الفقرة  الإفصاحاتتمكن           84
تلك العلاقة في المستقبل. وقد  علىن تؤثر أعلاقة غير عادية وفھم العوامل المھمة التي يمكن  تعُدالضريبة والربح المحاسبي 

 الضرائب،من  إعفاؤھايتم  التيبعوامل مثل الإيرادات  المحاسبييبة والربح تتأثر العلاقة بين مصروف (دخل) الضر
وأثر الخسائر  ،تحديد الربح الخاضع للضريبة (الخسارة لأغراض الضريبة) عندلا تعُد جائزة الحسم  التيوالمصروفات 

  جنبية.لأغراض الضريبة وأثر معدلات الضريبة الأ

 المعلوماتيوفر  منطبقةتستخدم المنشأة معدل ضريبة  ،مصروف (دخل) الضريبة والربح المحاسبيعند توضيح العلاقة بين         85
 بحيث ،المنشأة مقرفي بلد  المحليھو معدل الضريبة  مغزىكثر الأ المعدل يكون عادة،المالية.  ھاقوائم لمستخدمي مغزىكثر الأ

–مستوى مشابه  عندطبقة لأي ضرائب محلية يتم حسابھا نللضرائب الوطنية مع المعدلات الم المُنطبقيجمع معدل الضريبة 
 ً قد يكون تجميع  الأقاليم، من العديدمنشأة تعمل في نطاق ل ،للربح الخاضع للضريبة (الخسارة لأغراض الضريبة). ولكن – تقريبا

كيف يؤثر اختيار  التاليالمثال  يوضح. ومغزىكثر أ منفرد قليمإفي كل  المحلي المعدلباستخدام  المُعدةالمطابقات المنفصلة 
  . الرقميةمطابقة العرض  في المُنطبقمعدل الضريبة 
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      85مثال يوضح الفقرة 

) 2،000 :19×1( 1500 قدرهتخضع له (الدولة أ)  الذي الإقليمنفس  نطاقمنشأة ربح محاسبي في اللدى  ،19×2في سنة 
مصروفات  %. في الدولة أ20% وفي الدولة ب 30).  معدل الضريبة في الدولة أ 500: 19×1( 1500 قدرهوفي الدولة ب 

         ) ليست جائزة الحسم لأغراض الضريبة.200: 19×1( 100 قدرھا

  .فيما يلي مثال على مطابقة بمعدل الضريبة المحلي
  
  

  

  

  

  

  

لا  ،وبموجب ھذه الطريقة. وطني إقليمطريق تجميع المطابقات المنفصلة لكل  عنعدادھا إمطابقة تم لمثال  يلي فيما
في الأقاليم  المحليلمنشأة المعدة للتقرير ومعدل الضريبة با الخاص المحليثر الفروق بين معدل الضريبة أيظھر 

  الأخرى على أنه بند مستقل في المطابقة. 

 نطاق فيلمكتسبة أو على توليفة الأرباح ا ،معدلات الضريبة علىما إثر التغيرات المھمة أالمنشأة مناقشة  يلزموقد 
    (د).81مطلوب بموجب الفقرة  ھو كما المُنطبقة،التغيرات في معدل (معدلات) الضريبة  لتوضيح ،أقاليم مختلفة

 
   3,000           2,500لربح المحاسبي                                                         ا 

  على الأرباح في  المُنطبقة المحليةالضريبة بالمعدلات 
   750               700الدولة المعنية                                                               

  غير جائزة الحسم لأغراض  للمصروفات الضريبيثر الأ
مصروف الضريبة                30                 60 الضريبة                                                                    

760                780      

2×19  1×19   
  المحاسبي الربح  2,500  3,000

  %  30بالمعدل المحلي البالغ  الضريبة  750  900
 لأغراض الحسم جائزة غير للمصروفات الضريبي الأثر  60  30

 الضريبة
 معدلات الضريبة الأقل في البلد ب أثر  )50(  )150(

 الضريبة  مصروف  760  780

 

 ھو مصروف (دخل) الضريبة مقسوما على الربح المحاسبي. الساريةمتوسط معدل الضريبة           86

 ،ن اسѧѧتثمارات في منشѧѧآت تابعةعالناشѧѧئة  المُثبتةمن غير العملي حسѧѧاب مبلغ التزامات الضѧѧريبة المؤجلة غير  - عادة–يكون           87
يتطلب ھذا المعيار من المنشأة الإفصاح عن  ،). لذلك39وحصص في ترتيبات مشتركة (أنظر الفقرة  ،ومنشآت زميلة ،وفروع
 ذلك كان حيثمالا يتطلب الإفصѧѧاح عن التزامات الضѧѧريبة المؤجلة. ومع ذلك،  مبلغ الفروق المؤقتة المتعلقة بذلك ولكنه إجمالي
القوائم المالية قد  مسѧѧتخدميلأن  نظراً  المُثبتة غيرالمنشѧѧآت على الإفصѧѧاح عن مبالغ التزامات الضѧѧريبة المؤجلة  تشѧѧُجع عملياً،

  يجدون مثل ھذه المعلومات مفيدة. 

دفع توزيعات أرباح إلى  من تنتجالتي وضѧѧريبة الدخل  علىأ من المنشѧѧأة الإفصѧѧاح عن طبيعة الآثار المحتملة 82أ         تتطلب الفقرة 87
ثار المحتملة مبلغ الآ علىتؤثر  سѧѧوف. تفصѧѧح المنشѧѧأة عن السѧѧمات المھمة لأنظمة ضѧѧريبة الدخل والعوامل التي أسѧѧھمھا حملة

  ضريبة الدخل.   لتوزيعات الأرباح على 

التي تنتج من دفع توزيعات وثار المحتملة على ضريبة الدخل مبلغ الآ إجماليحيان حساب يكون من غير العملي في بعض الأ قد  ب     87
. وقد تكون ھذه ھي الحالة، على سبيل المثال، عندما يكون للمنشأة عدد كبير من المنشآت التابعة الأجنبية. الأسھم حملةأرباح إلى 

. فعلى سبيل المثال، في بسھولةإجمالي المبلغ  منجزاء أتحديد بعض  الممكنولكن، حتى في مثل ھذه الحالات، قد يكون من 
 غيرعلى على الأرباح أضرائب دخل بمعدل  سددت قدا التابعة قد تكون مجموعة موحدة، فإن المنشأة الأم وبعضا من منشآتھ

من الأرباح المبقاة  الأسھم حملةعند دفع توزيعات أرباح مستقبلية إلى  استردادهوقد تكون على علم بالمبلغ الذي سيتم  الموزعة
ً  كان إذا ،أيضا-منشأة . وتفصح الاستردادهذلك المبلغ الممكن  الإفصاح عن يتم ،الموحدة. في ھذه الحالة ن ھناك أ، عن مُنطبقا

ن وجدت، إ، الأمعملياً. وفي القوائم المالية المنفصلة للشركة -تحديدھا  الممكنعلى ضريبة الدخل ليس من  محتملة إضافيةثار آ
  تعلق بالأرباح المبقاة للمنشأة الأم.      يلإفصاح عن الآثار المحتملة على ضريبة الدخل  فإن
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ق المؤقتة المتعلقة بالفرو الإفصاحاتبتقديم  -يضا أ-أ مطالبة 82في الفقرة  الواردة الإفصاحاتج       قد تكون المنشأة المطالبة بتقديم 87
مثل ھذه  والفروع والمنشآت الزميلة والحصص في الترتيبات المشتركة. في ،بالاستثمارات في المنشآت التابعة المرتبطة
لى سبيل المثال، قد أ. فع82الإفصاح عنھا بموجب الفقرة  يتم التيتحديد المعلومات  عندنشأة ذلك في الحسبان تأخذ الم ،الحالات

م إثبات التزامات في منشآت تابعة لم يت اتباستثمار المرتبطةمبلغ الفروق المؤقتة  إجماليعن  بالإفصاحتكون المنشأة مطالبة 
(أنظر  لمُثبتةا غيرذا كان من غير العملي حساب مبالغ التزامات الضريبة المؤجلة (و)). وإ81ضريبة مؤجلة لھا (أنظر الفقرة 

ً –ا تحديدھ الممكنقد يكون ھناك مبالغ للآثار المحتملة لتوزيعات الأرباح على ضريبة الدخل ليس من ف) 87الفقرة   وتتعلق - عمليا
  بھذه المنشآت التابعة.    

المخصصات " 37معيار المحاسبة الدولي لتفصح المنشأة عن أي التزامات محتملة وأصول محتملة متعلقة بالضريبة وفقا       88
".  قد تنشأ الالتزامات المحتملة والأصول المحتملة، على سبيل المثال، من الخلافات والالتزامات المحتملة والأصول المحتملة

علان أو الإ الضريبةأو قوانين  الضريبةتغييرات في معدلات  سَنَّ  يتم ما.  وبالمثل، عندريبيةالض السلطاتالتي لم يتم حلھا بعد مع 
مھم لتلك التغييرات على أصول والتزامات الضريبة الحالية والمؤجلة  أثرفإن المنشأة تفصح عن أي  ،عنھا بعد فترة التقرير

  "). فترة التقريرالأحداث بعد" 10الخاصة بھا (أنظر معيار المحاسبة الدولي 

  السريانتاريخ 

  
  

ً يصبح ھذا المعيار         89 باستثناء ما ھو محدد في الفقرة  ،أو بعده 1998يناير  1الفترات التي تبدأ في  تغطيلقوائم المالية التي ل ساريا
طبقت ھذا المعيار بدلا  قدنھا أفيجب على المنشأة الإفصاح عن حقيقة  ،1998يناير  1ذا طبقت المنشأة ھذا المعيار قبل إ. و91

  .1979في  اعتماده"، الذي تم المحاسبة عن الضرائب على الدخل" 12من معيار المحاسبة الدولي 

  .1979في  اعتمادهالذي تم  ،"المحاسبة عن ضرائب الدخل" 12معيار المحاسبة الدولي  محليحل ھذا المعيار          90

ً  50و 3لفقرتين لحذف والج 87وب، 87وأ، 87وأ، 82و(ط)، 81وأ، 65وب، 52وأ، 52الفقرات  تصبح        91 لقوائم المالية ل ساريا
يؤثر  الأبكر. وإذا كان التطبيق الأبكرأو بعده. ويشجع على التطبيق  2001يناير 1التي تغطي الفترات التي تبدأ في  3السنوية

  يجب على المنشأة الإفصاح عن تلك الحقيقة. ،على القوائم المالية
  

المعايير الدولية للتقرير المالي.  أجزاءالمسѧѧѧѧتخدمة في جميع  المصѧѧѧѧطلحات) 2007في  المُنقح( 1ل معيار المحاسѧѧѧѧبة الدولي عدّ          92
أ، 61الفقرات  ضѧѧѧѧѧافأو 61وحذف الفقرة  81و 77ج،68، 65، 63، 62، 60، 58، 52، 23فقد عدل الفقرات  ،ضѧѧѧѧѧافة لذلكإ

طبقت المنشѧѧѧѧأة  إذاأو بعده.  2009يناير  1لفترات السѧѧѧѧنوية التي تبدأ في لأ. يجب على المنشѧѧѧѧأة تطبيق تلك التعديلات 77أ و62
  .الأبكرتلك الفترة لفيجب تطبيق التعديلات  ،بكرأفترة ل) 2007في  المُنقح( 1معيار المحاسبة الدولي 

أصول  إثبات على) 2008في  المُنقح( 3المعيار الدولي للتقرير المالي  سريانمستقبلي من تاريخ  بأثر 68يجب تطبيق الفقرة         93
  عمال.أتجميع  ضمن المُقتناةالضريبة المؤجلة 

قة ذا لم تستوفي منافع الضريبة الضوابط المتعلإلذلك يجب على المنشآت عدم تعديل المحاسبة عن التجميع السابق للأعمال و        94
بالإثبات المنفصل كما في تاريخ الاستحواذ وتم إثباتھا بعد تاريخ الاستحواذ، ما لم تكن المنافع قد تم إثباتھا خلال فترة القياس 
وتكون قد نتجت عن معلومات جديدة حول الحقائق والظروف التي كانت موجودة في تاريخ الاستحواذ. يجب إثبات منافع الضريبة 

  باتھا، في الربح أو الخسارة (أو، إذا كان ھذا المعيار يتطلب ذلك، خارج الربح أو الخسارة).التي يتم إث الأخرى،

(ي) و(ك). يجب على المنشأة 81أ و32ضاف الفقرات أو 67و 21 تين) الفقر2008في  المُنقح( 3ل المعيار الدولي للتقرير الماليعدّ       95
 3ذا طبقت المنشأة المعيار الدولي للتقرير المالي إأو بعده. و 2009يناير  1دأ في لفترات السنوية التي تبلتطبيق تلك التعديلات 

  . الأبكرتلك الفترة لفيجب تطبيق التعديلات  ،بكرأفترة ل) 2008في  المُنقح(

  ]حذفت[         96

 ]حذفت[         97

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

إلى  89. وتشير الفقرة 1998قرارھا في سنة إالتي تم  السريانإلى "القوائم المالية السنوية" بما يتفق مع اللغة الأكثر صراحة فيما يتعلق بكتابة تواريخ  91تشير الفقرة         3
      المالية". "القوائم
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ج 51ب و51والفقرات  ،أ51مثلة التالية للفقرة والأ 10أ، وتم تعديل الفقرة 51على أنھا الفقرة  52تمت إعادة ترقيم الفقرة            98
الفقرات  ،2010في ديسمبر  المُصدر ،"الضريبة المؤجلة: استرداد الأصول ذات العلاقة"ضافت أوالمثال التالي لھا، و

يسمح وعده. أو ب 2012يناير  1لفترات السنوية التي تبدأ في ل. يجب على المنشأة تطبيق تلك التعديلات 99، وـھ51د، 51
  يجب عليھا الإفصاح عن تلك الحقيقة. ف ،بكرأفترة لمنشأة التعديلات الطبقت  إذا. الأبكربالتطبيق 

(ھـѧѧѧѧѧѧѧѧѧ)، 18و، 15و، 2، الفقرات 2011في مايو  المُصѧѧѧدر"، الترتيبات المشѧѧѧتركة" 11المالي ل المعيار الدولي للتقرير عدّ     أ        98
ج. يجب على المنشѧѧѧѧѧѧѧأة تطبيق تلك التعديلات عندما تطبق المعيار 87و ،87و(و)، 81و،  45 – 43و، 39و، 38و، 24و

  .11الدولي للتقرير المالي 

 77الفقرة  ،2011في يونيو  المُصدر ،)1معيار المحاسبة الدولي  على(تعديلات  "عرض بنود الدخل الشامل الآخر"عدل     ب     98
.  2011المعدل في يونيو  1أ. يجب على المنشأة تطبيق تلك التعديلات عندما تطبق معيار المحاسبة الدولي 77وحذف الفقرة 

ومعيار  12والمعيار الدولي للتقرير المالي  10قرير المالي المعيار الدولي للت على" (تعديلات المنشآت الاستثماريةل "عدّ    ج      98
لفترات لج. يجب على المنشأة تطبيق تلك التعديلات 68و 58، الفقرتين 2012في اكتوبر  المُصدر ،)27المحاسبة الدولي 

ذا طبقت المنشأة تلك إ". منشآت الاستثماريةال" ـل الأبكريسمح بالتطبيق وأو بعده.  2014يناير  1السنوية التي تبدأ في 
  .     ه" في الوقت نفسالمنشآت الاستثماريةفي " المُتضمنةفيجب عليھا تطبيق جميع التعديلات  أبكر، لفترةالتعديلات 

  ]حذفت[     د       98

. يجب على 59، الفقرة 2014في مايو  المُصدر"، الإيرادات من العقود مع العملاء" 15ل المعيار الدولي للتقرير المالي عدّ           ـھ98
  .15المنشأة تطبيق ذلك التعديل عندما تطبق المعيار الدولي للتقرير المالي 

د. يجب على المنشأة 98و 97و 96وحذف الفقرات  20، الفقرة 2014في يوليو  المُصدر، 9ل المعيار الدولي للتقرير المالي عدّ      و     98
  .9تطبيق تلك التعديلات عندما تطبق المعيار الدولي للتقرير المالي 

 تطبق ماعند التعديل ھذاعلى المنشأة تطبيق  يجب. 20الفقرة  2016في يناير  المصدر 16المعيار الدولي للتقرير المالي  عدّل     ز      98
  .16المعيار الدولي للتقرير المالي 

  

  SIC "21" السابقة الدولية التفسيرات لجنةسحب تفسير 

  
 ،2010في ديسѧѧمبر  المُصѧѧدر"الضѧѧريبة المؤجلة: اسѧѧترداد الأصѧѧول ذات العلاقة"،  بموجب إدخالھا تمحلت التعديلات التي           99
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